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OPĆI PRILOZI 
 
Izvadak iz registra Trgovačkog suda u Zagrebu za tvrtku CPA - Centar za prostorno uređenje i arhitekturu 

d.o.o. za obavljanje stručnih poslova prostornog uređenja 
 

Suglasnost Ministarstva zaštite okoliša, prostornog uređenja i graditeljstva, Uprave za prostorno uređenje, 

pravne poslove i programe Europske unije za obavljanje stručnih poslova izrade nacrta prijedloga svih 
prostornih planova i nacrta izvješća o stanju u prostoru svih razina (KLASA: UP/I-350-02/17-07/3, 

URBROJ: 531-05-17-4 od 7. ožujka 2017. godine) 
 

Rješenje o imenovanju odgovornog voditelja izrade Nacrta prijedloga izmjena i dopuna Urbanističkog 
plana uređenja Slobodne carinske zone Jankomir  
 

Rješenje Hrvatske komore arhitekata o upisu u Imenik ovlaštenih arhitekata urbanista za Tomislava 

Dolečkog, dipl.ing.arh. (KLASA: UP/I-034-02/16-02/95, URBROJ: 505-04-16-02 od 19. travnja 2016. 
godine) 
 

Izjava odgovornog voditelja izrade Nacrta prijedloga izmjena i dopuna Urbanističkog plana uređenja 

Slobodne carinske zone Jankomir sa člankom 83. Zakona o prostornom uređenju (NN 153/13) 
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Temeljem članka 82. stavak 1. Zakona o prostornom uređenju ("Narodne novine" broj 153/13) za 
odgovornog voditelja izrade  

 
 

 

NACRTA PRIJEDLOGA  
IZMJENA I DOPUNA URBANISTIČKOG PLANA UREĐENJA 

SLOBODNE CARINSKE ZONE JANKOMIR 
 
 

imenuje se: 
 

 

Tomislav DOLEČKI, dipl.ing.arh. 
ovlašteni arhitekt urbanist 

 
 

Imenovani zadovoljava uvjete iz članka 82. stavak 2. navedenog Zakona. 

 
 

 
         

 
 

 

 Direktor CPA d.o.o.: 
          Tomislav Dolečki, dipl.ing.arh. 
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Zagreb, 30.5.2015. 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

Temeljem članka 83. stavak 1. Zakona o prostornom uređenju ("Narodne novine" broj 153/13) daje se  

 
 

 
 

IZJAVA ODGOVORNOG VODITELJA IZRADE  
NACRTA PRIJEDLOGA  

IZMJENA I DOPUNA URBANISTIČKOG PLANA UREĐENJA  
SLOBODNE CARINSKE ZONE JANKOMIR 

 
 

kojom se potvrđuje da je Nacrt prijedloga izmjena i dopuna Urbanističkog plana uređenja Slobodne  

carinske zone Jankomir  izrađen u skladu sa člankom 83. Zakona o prostornom uređenju (NN 153/13), 
propisima donesenim na temelju navedenog Zakona i posebnim propisima koji su od utjecaja na prostorno 

uređenje te da su određene dijelove, odnosno sadržaj izmjena i dopuna Urbanističkog plana uređenja 
Slobodne  carinske zone Jankomir izradili stručnjaci odgovarajućih struka. 

 

 
 
 

 

  
Odgovorni voditelj  izrade Nacrta prijedloga  

izmjena i dopuna Urbanističkog plana uređenja  
Slobodne carinske zone Jankomir: 

 

Tomislav Dolečki, dipl.ing.arh. 
ovlašteni arhitekt urbanist 
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SADRŽAJ ELABORATA 
 

U V O D 
 

TEKSTUALNI DIO PLANA - ODREDBE  ZA  PROVEDBU 
 

GRAFIČKI DIO PLANA U MJERILU  1 : 1.000 
 

OBVEZNI PRILOZI: 
  

 Obrazloženje Plana 
 

 Stručne podloge na kojima se temelje prostorno planska rješenja 
 

 Popis sektorskih dokumenata i propisa koji su poštivani u izradi Plana 
 

 Zahtjevi nadležnih javnopravnih tijela za izradu Plana 
 

 Izvješća o javnim raspravama  
 

 Postupak izrade i donošenja Plana 
 

 Sažetak za javnost 
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Urbanistički plan uređenja Slobodne carinske zone Jankomir (u nastavku: UPU SCZ Jankomir) usvojila je 
Gradska skupština Grada Zagreba na 40. sjednici održanoj 6. travnja 2005. godine, a Odluka o donošenju 

UPU-a SCZ Jankomir objavljena je u Službenom glasniku Grada Zagreba broj 06/05. Planom je za područje 
obuhvata utvrđena temeljna organizacija prostora, korištenje i namjena površina te uvjeti i mjere uređenja.  

 

U Službenom glasniku Grada Zagreba broj 19/08 od 25. studenog 2008. godine objavljen je i evidentiran 
sadržaj ispravka Odluke o donošenju UPU-a SCZ Jankomir. 

 
Izmjene i dopune UPU-a SCZ Jankomir usvojila je Gradska skupština Grada Zagreba na 43. sjednici održanoj 

18. prosinca 2008. godine, a Odluka o izmjeni i dopuni Odluke o donošenju UPU-a SCZ Jankomir objavljena 

je u Službenom glasniku Grada Zagreba broj 21/08.  
 

Ove izmjene i dopune UPU-a SCZ Jankomir izrađuju se u skladu sa Zaključkom kojeg je na svojoj 39. 
sjednici, održanoj 12. srpnja 2012. godine donijela Gradska skupština Grada Zagreba, kojim se nalaže izrada 

ciljanih izmjena i dopuna svih provedbenih dokumenata prostornog uređenja u koje se interveniralo 
ispravcima (Službeni glasnik Grada Zagreba broj 10/12). 

 

Budući se urbanističkim planom uređenja detaljno utvrđuju uvjeti izgradnje infrastrukturne i energetske 
mreže, u provedbi plana je utvrđeno da na temelju tako definiranih planskih uvjeta nije moguće u cjelosti 

realizirati zahvate planiranih komunalnih i infrastrukturnih programa, posebice spoja postojeće ulice 
Jankomir s Ljubljanskom avenijom. 

 

Odluku o izradi izmjena i dopuna UPU-a SCZ Jankomir donijela je 10. listopada 2014. godine na svojoj 19. 
sjednici Gradska skupština Grada Zagreba, a objavljena je u Službenom glasniku Grada Zagreba broj 21/14 

od 15. listopada 2014. godine. Odlukom o izradi izmjena i dopuna UPU-a SCZ Jankomir utvrđena je: 
- pravna osnova; 

- obuhvat izmjena i dopuna plana; 
- ocjena stanja u obuhvatu izmjena i dopuna plana; 

- razlozi donošenja izmjena i dopuna plana; 

- ciljevi i programska polazišta izmjena i dopuna plana; 
- popis sektorskih strategija, planova, studija i drugih dokumenata propisanih posebnim zakonima 

kojima, odnosno u skladu s kojima se uvrđuju zahtjevi za izradu plana; 
- način pribavljanja stručnih rješenja; 

- vrsta i način pribavljanja podloga za kartografske prikaze plana; 

- popis tijela i osoba određenih posebnim propisima koja daju zahtjeve za izradu izmjena i dopuna plana 
iz područja svog djelokruga te drugih sudionika u izradi izmjena i dopuna plana; 

- rok za izradu izmjena i dopuna plana, odnosno njegovih pojedinih faza i rok za pripremu zahtjeva za 
izradu izmjena i dopuna plana; 

  - izvori financiranja izrade izmjene i dopune plana.  
Nositelj izrade je Gradski ured za strategijsko planiranje i razvoj Grada. 

 

Postupak izrade i donošenja izmjena i dopuna UPU-a SCZ Jankomir provodi se u skladu s odrednicama 
Zakona o prostornom uređenju (NN 153/13 i 65/17) i pratećim podzakonskim aktima. Sve poslove 

koordinacije izrade i donošenja izmjena i dopuna UPU-a SCZ Jankomir provodi Gradski ured za strategijsko 
planiranje i razvoj Grada. 

 

Odlukom o izradi izmjena i dopuna UPU-a SCZ Jankomir (članak 6.) navedeni su ciljevi izrade Plana: 
- dopuna planirane prometne, komunalne i infrastrukturne mreže izgradnjom spoja postojeće ulice 

Jankomir s Ljubljanskom avenijom planiranjem javne pješačke površine sa svom potrebnom 
komunalnom i energetskom infrastrukturom; 
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- provjera sadržaja objavljenog ispravka kojim je korigiran koridor prometnice prema postojećem stanju 

i postupku provedenom u katastarskom operatu kao i linija razgraničenja između planirane poslovne 

namjene oznake (K1) i planirane namjene trgovačkog kompleksa oznake (K2) u tekstualnom dijelu 
Plana i svim kartografskim prikazima Plana, u odnosu na planska rješenja iz Odluke o donošenju Plana 

iz travnja 2005. i Odluke o donošenju izmjena i dopuna Plana iz prosinca 2008. godine; 
- provjera usklađenosti Plana s Odlukom o donošenju GUP-a grada Zagreba (Službeni glasnik Grada 

Zagreba broj 16/07, 8/09, 7/13, 9/16 i 12/16-pročišćeni tekst) -  u nastavku teksta: GUP grada 
Zagreba te eventualno potrebne izmjene i dopune Odluke i Elaborata Plana kojima se osigurava 

provedivost Plana. 

 
Izmjene i dopune UPU-a SCZ Jankomir izrađuju se sukladno odredbama: 

- Zakona o prostornom uređenju (NN 153/13);  
- Pravilnika o sadržaju, mjerilima kartografskih prikaza, obveznim prostornim pokazateljima i standardu 

elaborata prostornih planova (NN 106/98, 39/04, 45/04, 163/04, 148/10 (prestao važiti) i 9/11);  

- Odluke o donošenju Generalnog urbanističkog plana grada Zagreba ("Službeni glasnik Grada Zagreba" 
broj 16/07, 8/09, 7/13, 9/16 i 12/16-pročišćeni tekst); 

- drugih zakona i propisa koji reguliraju problematiku prostornog uređenja.  
 

Kako Vlada Republike Hrvatske u vrijeme donošenja Odluke o izradi Izmjena i dopuna UPU-a SCZ Jankomir 
nije donijela uredbu iz članka 64. stavak 6. Zakona o zaštiti okoliša (NN 80/13), za izradu Plana nije obvezna 

provedba postupka ocjene o potrebi strateške procjene utjecaja na okoliš.1 

 
U skladu s obvezom iz članka 90. Zakona o prostornom uređenju, Gradski ured za prostorno uređenje, 

izgradnju Grada, graditeljstvo, komunalne poslove i promet dostavio je primjerak Odluke o izradi izmjena i 
dopuna UPU-a SCZ Jankomir sljedećim javnopravnim tijelima određenim posebnim propisima, uz zahtjev za 

dostavu podaka, planskih smjernica i propisanih dokumenata  za izradu Plana (klasa: 350-07/14-02/168, 

urbroj: 251-13-61/1-003-14-11 od 23. listopada 2014. godine): 
 

1. ZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJE GRADA ZAGREBA, Zagreb, Ul. Republike Austrije 18; 
2. GRADSKI URED ZA PROSTORNO UREĐENJE, IZGRADNJU GRADA, GRADITELJSTVO, KOMUNALNE 

POSLOVE I PROMET, svi sektori, odjeli i odsjeci, Zagreb, Trg S. Radića 1; 

3. GRADSKI URED ZA STRATEGIJSKO PLANIRANJE I RAZVOJ GRADA, Zagreb, Ul. Republike Austrije 18; 
4. GRADSKI URED ZA GOSPODARSTVO, RAD I PODUZETNIŠTVO, Zagreb, Trg S. Radića 1; 

5. GRADSKI URED ZA IMOVINSKO-PRAVNE POSLOVE I IMOVINU GRADA, Zagreb, Trg S. Radića 1; 
6. GRADSKI URED ZA SOCIJALNU ZAŠTITU I OSOBE S INVALIDITETOM, Zagreb, Trg S. Radića 1; 

7. GRADSKI URED ZA KATASTAR I GEODETSKE POSLOVE, Zagreb, Ulica grada Vukovara 58a; 
8. GRADSKI URED ZA ENERGETIKU, ZAŠTITU OKOLIŠA I ODRŽIVI RAZVOJ, Zagreb, Dukljaninova 3; 

9. URED GRADONAČELNIKA, Zagreb, Trg Stjepana Radića 1,; 

10. STRUČNA SLUŽBA GRADONAČELNIKA, Zagreb, Trg S. Radića 1; 
11. STRUČNA SLUŽBA GRADSKE SKUPŠTINE GRADA ZAGREBA, Zagreb, Ulica sv. Ćirila i Metoda 5; 

12. SLUŽBA ZA MJESNU SAMOUPRAVU, Zagreb, Ulica grada Vukovara 56a/I; 
13. VIJEĆE GRADSKE ČETVRTI STENJEVEC, Područni ured Gradske uprave Susedgrad, Zagreb, Sigetje 2 

14. DRŽAVNA UPRAVA ZA ZAŠTITU I SPAŠAVANJE, Područni ured za zaštitu i spašavanje Zagreb, Odjel za 

zaštitu i spašavanje, Zagreb, Nehajska 5; 
15. HRVATSKE VODE, Vodnogospodarski odjel za slivno područje Grada Zagreba, Zagreb, Ulica grada 

Vukovara 220; 
16. HRVATSKA POŠTA, Poštansko središte Zagreb, Ulica kneza Branimira 4; 

17. HRVATSKA ELEKTROPRIVREDA d.d., DP Elektra Zagreb, Služba za tehničke poslove, Zagreb, 
Gundulićeva 32; 

18. HEP - PRIJENOS d.o.o., Sektor za tehnički potporu, Zagreb, Ulica grada Vukovara 37; 

19. HEP - TOPLINARSTVO d.o.o., Zagreb, Miševačka 15; 
20. HRVATSKA AGENCIJA ZA POŠTU I ELEKTRONIČKE KOMUNIKACIJE, Zagreb, Ulica Roberta Frangeša 

Mihanovića 9; 
21. VODOOPSKRBA I ODVODNJA d.o.o., Sektor razvoja i investicija, Odjel razvoja vodoopskrbe, 

projektiranja, suglasnosti i istraživanja, Zagreb, Folnegovićeva 1; 

22. VODOOPSKRBA I ODVODNJA d.o.o., Sektor razvoja i investicija, Odjel razvoja odvodnje, projektiranja 
i suglasnosti, Zagreb, Folnegovićeva 1; 

                                                
1  Ministarstvo zaštite okoliša i prirode, mišljenje klasa: 351-03/13-04/306, urbroj: 517-06-2-1-2-14-2 od 13. siječnja 2014.. 
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23. ZAGREBAČKI HOLDING d.o.o., Podružnica Zagrebačke ceste, Zagreb, Donje Svetice 48; 

24. GRADSKA PLINARA ZAGREB d.o.o., Odjel strateškog planiranja i razvoja, Zagreb, Radnička cesta 1; 

25. ZAGREBAČKI HOLDING d.o.o., Podružnica Čistoća, Zagreb, Radnička cesta 82; 
26. ZAGREBAČKI HOLDING d.o.o., Podružnica Zagrebački digitalni grad, Zagreb, Avenija Dubrovnik 15. 

 
Svoje zahtjeve za izradu izmjena i dopuna UPU SCZ Jankomir Nositelju izrade dostavili su: 

1. GRADSKI URED ZA GOSPODARSTVO, RAD I PODUZETNIŠTVO 
 (klasa: 350-07/14-02/168, urbroj: 251-09-02-14-13 od 4.11.2014.); 

2. GRADSKI URED ZA SOCIJALNU ZAŠTITU I OSOBE S INVALIDITETOM 

 (klasa: 350-07/14-02/168, urbroj: 251-17-11/25-14-14 od 5.11.2014.); 
3. HAKOM – Hrvatska regulatorna agencija za mrežne djelatnosti  

 (klasa: 350-07/14-02/168, urbroj: 376-10-14-15 od 6.11.2014.); 
4.     GRADSKI URED ZA PROSTORNO UREĐENJE, ZAŠTITU OKOLIŠA, IZGRADNJU GRADA, 

GRADITELJSTVO, KOMUNALNE POSLOVE I   PROMET, Sektor za promet (klasa: 350-07/14-02-/168, 

urbroj: 251-13-42/2-206-14-16 od 6.11.2014.). 
5.      ZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJE GRADA ZAGREBA (klasa: 350-07/14-02/168, urbroj: 251-470-01-

14-17 od 7.11.2014.); 
6. ZAGREBAČKI HOLDING, Podružnica vodoopskrba i odvodnja d.o.o., Tehnički sektor, Služba razvoja, 

Odjel razvoja vodoopskrbe (klasa: 350-07/14-02/168, urbroj: 378-14-18 od 10.11.2014.); 
7.      DRŽAVNA UPRAVA ZA ZAŠTITU I SPAŠAVANJE, Područni ured za zaštitu i spašavanje Zagreb, (klasa: 

350-07/14-02/168, urbroj: 543-21-01-14-19 od 10.11.2014.); 

8.     HEP-ODS d.o.o., DP Elektra Zagreb, Služba za tehničke poslove (klasa: 350-07/14-02/168, urbroj: 
378-14-20 od 11.11.2014.); 

9. GRADSKI URED ZA STRATEGIJSKO PLANIRANJE I RAZVOJ GRADA 
 (klasa: 350-07/14-02/168, urbroj: 251-05-03/2002-14-24 od 12.11.2014.); 

10.     GRADSKA PLINARA ZAGREB d.o.o., Sektor razvoja i investicija, Služba razvoja i regulatornih poslova, 

Odjel razvoja i regulatornih poslova (klasa: 350-07/14-02/168, urbroj: 378-14-25 od 14.11.2014.); 
11.    GRADSKI URED ZA ENERGETIKU, ZAŠTITU OKOLIŠA I ODRŽIVI RAZVOJ (klasa: 350-07/14-02/168, 

urbroj: 251-19-21-14-29 od 20.11.2014.); 
12.     GRADSKI URED ZA PROSTORNO UREĐENJE, ZAŠTITU OKOLIŠA, IZGRADNJU GRADA, 

GRADITELJSTVO, KOMUNALNE POSLOVE I   PROMET, Sektor za prostorno uređenje i graditeljstvo 

(klasa: 350-07/14-02-/168, urbroj: 251-13-020/001-14-27 od 19.11.2014.); 
13.  GRAD ZAGREB, Služba za mjesnu samoupravu, Odjel za rad gradskih četvrti i mjesnih odbora, 

Područni odsjek Stenjevec (Susedgrad),  (klasa: 350-07/14-02/168, urbroj: 251-06-02/14-14-30 od 
27.11.2014.); 

14. HEP-TOPLINARSTVO d.o.o. (klasa: 350-07/14-02/168, urbroj: 378-14-32 od 8.12.2014.) 
15. ZAGREBAČKI HOLDING, Podružnica ZET (klasa: 350-07/14-02/168, urbroj: 378-15-39 od 27.8.2015.). 

 

Po usuglašavanju svih elemenata koncepcije urbanističkog rješenja te pribavljanju i analizi zahtjeva, 
podataka i dokumentacije dobivene od javnopravnih tijela, stručni tim CPA je izradio i Gradskom uredu za 

prostorno uređenje, izgradnju Grada, graditeljstvo, komunalne poslove i promet dostavio elaborat  Nacrt 
prijedloga izmjena i dopuna Urbanističkog plana uređenja Slobodne carinske zone Jankomir. 

 

Temeljem članka 95. Zakona o prostornom uređenju Gradonačelnik Grada Zagreba utvrđuje Prijedlog 
izmjena i dopuna Urbanističkog plana uređenja Slobodne carinske zone Jankomir te ga  upućuje  

u javnu raspravu. 
 

Člankom 11. Odluke o izradi izmjena i dopuna Urbanističkog plana uređenja Slobodne carinske zone 
Jankomir propisan je javni uvid u Prijedlog urbanističkog plana uređenja Slobodne carinske zone Jankomir u 

trajanju od 15 dana.  

 
Javna rasprava o Prijedlogu izmjena i dopuna  UPU-a Slobodne carinske zone Jankomir provedena je u 

razdoblju od 24. listopada do 7. studenog 2016. godine, a 26. listopada 2016. godine održano je javno 
izlaganje. 

 
Nositelj izrade plana dostavio je temeljem članka 97. Zakona o prostornom uređenju (NN 153/13) posebnu 

obavijest o javnoj raspravi javnopravnim tijelima iz članka 10. Odluke o izradi izmjena i dopuna UPU-a 

Slobodne carinske zone Jankomir (klasa: 350-07/14-02/168, urbroj: 251-05-22/003-16-48 od 12. listopada 
2016. godine). 
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Tijekom javne rasprave o Prijedlogu izmjena i dopuna UPU-a Slobodne carinske zone Jankomir dobivena su 

mišljenja, prijedlozi i primjedbe od javnopravnih tijela i građana: 
- GRAD ZAGREB, GRADSKI URED ZA PROSTORNO UREĐENJE, IZGRADNJU GRADA, GRADITELJSTVO, 

KOMUNALNE POSLOVE I PROMET; 
- DRŽAVNA UPRAVA ZA ZAŠTITU I SPAŠAVANJE, PODRUČNI URED ZA ZAŠTITU I SPAŠAVANJE 

ZAGREB; 
- HEP – ODS d.o.o., DP ELEKTRA ZAGREB; 

- VODOOPSKRBA I ODVODNJA d.o.o., Tehnički sektor, Služba razvoja i investicija, Odjel razvoja 

vodoopskrbe; 
- HAKOM - HRVATSKA REGULATORNA AGENCIJA ZA MREŽNE DJELATNOSTI; 

- GRAD ZAGREB, ZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJE GRADA ZAGREBA; 
- GRAD ZAGREB, VIJEĆE GRADSKE ČETVRTI STENJEVEC; 

- GRAD ZAGREB, GRADSKI URED ZA PROSTORNO UREĐENJE, IZGRADNJU GRADA, GRADITELJSTVO, 

KOMUNALNE POSLOVE I PROMET; 
- D. JURAK, Stjepan i Marijan BIRAČ, M. KLJAJIĆ, Mirjana BIRAČ ŠIVAK; 

- GRAD ZAGREB, GRADSKI URED ZA ENERGETIKU, ZAŠTITU OKOLIŠA I ODRŽIVI RAZVOJ. 
 

Kako ostala javnopravna tijela nisu dostavila svoje mišljenje u roku propisanom objavom javne rasprave, u 
smislu članka 101. stavak 4. Zakona o prostornom uređenju smatra se da je njihovo mišljenje dano i da je 

prijedlog Plana izrađen u skladu s danim zahtjevima, odnosno s posebnim propisom i/ili dokumentom. 

 
Zbog promjene nadležnosti nakon završetka javne rasprave o Prijedlogu izmjena i dopuna UPU-a Slobodne 

carinske zone Jankomir, sve poslove u vezi izrade i donošenja ovog Plana je umjesto Gradskog ureda za 
prostorno uređenje, izgradnju Grada, graditeljstvo, komunalne poslove i promet preuzeo Gradski ured za 

strategijsko planiranje i razvoj Grada. 

 
Po završetku javne rasprave odgovorni voditelj u suradnji s nositeljem izrade obradio je mišljenja, prijedloge 

i primjedbe iznesene u javnoj raspravi i pripremio Izvješće o javnoj raspravi kojim su obrađene sve 
primjedbe i prijedlozi koje su u propisanom roku dali sudionici u javnoj raspravi, a koje je 6. studenog 2017. 

godine objavljeno  na mrežnoj stranici Ministarstva graditeljstva i prostornog uređenja i Grada Zagreba.  

 
Sukladno članku 104. stavak 1. Zakona o prostornom uređenju, a zbog prihvaćenih mišljenja, prijedloga i 

primjedbi u javnoj raspravi, temeljem članka 95. Zakona o prostornom uređenju Gradonačelnik Grada 
Zagreba utvrdio je Prijedlog izmjena i dopuna Urbanističkog plana uređenja Slobodne carinske 

zone Jankomir za ponovnu javnu raspravu. 
 

Ponovna javna rasprava o Prijedlogu izmjena i dopuna Urbanističkog plana uređenja Slobodne carinske zone 
Jankomir u trajanju od 15 dana provedena je u razdoblju od 6. prosinca 2017. do 15. prosinca 2017. godine, 

a 12. prosinca 2017. godine održano je ponovno javno izlaganje. 

 
Nositelj izrade plana dostavio je temeljem članka 97. Zakona o prostornom uređenju (NN 153/13 i 65/17) 

posebnu obavijest o ponovnoj javnoj raspravi javnopravnim tijelima iz članka 10. Odluke o izradi izmjena i 
dopuna Urbanističkog plana uređenja Slobodne carinske zone Jankomir (KLASA: 350-07/15-02/579, 

URBROJ: 251-05-22/003-17-xx od 23. studenog 2017. godine). 

 
Sukladno članku 105. Zakona o prostornom uređenju (NN 153/13 i 65/17), stručni izrađivač u suradnji s 

nositeljem izrade, a nakon provedene javne rasprave i izrađenog Izvješća o javnoj raspravi, izradio je Nacrt 
konačnog prijedloga izmjena i dopuna Urbanističkog plana uređenja Slobodne carinske zone 

Jankomir, kojeg je nositelj izrade zajedno s Izvješćem o javnoj raspravi dostavio gradonačelniku Grada 

Zagreba. 
 

Gradonačelnik Grada Zagreba, 7. veljače 2018. razmotrio je i prihvatio Nacrt konačnog prijedloga izmjena i 
dopuna Urbanističkog plana uređenja Slobodne carinske zone Jankomir i Izvješće o ponovnoj javnoj raspravi 

provedenoj u postupku izrade i donošenja izmjena i dopuna Urbanističkog plana uređenja Slobodne  
carinske zone Jankomir te je utvrdio Konačni prijedlog odluke o izmjenama i dopunama Odluke o   

donošenju Urbanističkog plana uređenja Slobodne carinske zone Jankomir i uputio ga na donošenje 

Gradskoj skupštini Grada Zagreba.  
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Gradska skupština Grada Zagreba je na svojoj 9. sjednici održanoj 22. veljače 2018. godine donijela 

Odluku o izmjenama i dopunama Odluke o donošenju Urbanističkog plana uređenja Slobodne carinske zone 
Jankomir, koja je objavljena u “Službenom glasniku” Grada Zagreba broj 5/18.  
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II.  ODREDBE ZA PROVEDBU 
 

 

1.  Uvjeti određivanja i razgraničavanja površina javnih i drugih namjena 
 

Osnovna namjena i način korištenja prostora, te razgraničenje, razmještaj i veličina javnih prometnih 
površina, površina određenih za gradnju građevina gospodarskih djelatnosti te zelenih površina detaljno su 

prikazani na kartografskom prikazu Plana broj 1. - Korištenje i namjena površina - izmjene i dopune 2018., u 
mjerilu 1:2.000, i to: 

1. površine na kojima su moguće sve gospodarske namjene (G) ljubičasta 

2. poslovna namjena (K 1) narančasta 
3. trgovački kompleksi (K 2) narančasta 

4. zaštitne zelene površine (Z) zelena 
5. površine infrastrukturnih sustava (IS) bijela 

 

2.  Uvjeti smještaja građevina gospodarskih djelatnosti 
 

Uvjeti određivanja i razgraničavanja površina određenih za gradnju građevina gospodarskih 
djelatnosti (G, K1 i K2) na području obuhvata Plana definirani su: 

1. u tekstualnom obrazloženju poglavljima: 
3.2. Osnovna namjena prostora 

3.3. Iskaz prostornih pokazatelja za namjenu, način korištenja i uređenja površina, 

2. na kartografskim prikazima u mjerilu 1:2.000: 
1. Korištenje i namjena površina - izmjene i dopune 2018. 

4. Način i uvjeti gradnje - izmjene i dopune 2018. 
 

Građevine gospodarskih djelatnosti se mogu graditi na površinama: 

1. gospodarske namjene (G) 
2. poslovne namjene (K1) 

3. trgovačkih kompleksa (K2). 
 

U sklopu gospodarske namjene (G), mogu se graditi građevine svih gospodarskih namjena. 

Detaljna pravila za izgradnju na području gospodarske namjene (G) propisuju sljedeće uvjete: 
1. gradnja novih i rekonstrukcija postojećih građevina, 

2. moguća je gradnja jedne ili više samostojećih građevina na svakoj parceli, 
3. najmanja površina građevinske čestice iznosi 1.000 m2, 

4. najveća izgrađenost građevinske čestice je 50%, 
5. najmanje 20% građevinske čestice je prirodni teren, 

6. najveći nadzemni kin za proizvodnu namjenu i trgovačke komplekse iznosi 1,2, 

7. najveći nadzemni kin za poslovnu namjenu iznosi 2,0, 
8. visina i broj etaža građevine određuje se ovisno o tehnologiji i namjeni, a najviša visina 

građevina može iznositi 9 etaža, 
9. obvezan je smještaj vozila na pripadajućoj građevinskoj čestici, 

10. dimenzioniranje broja parkirališnih mjesta treba izvršiti prema odrednicama članka 21. 

Odluke o donošenju UPU-a SCZ Jankomir, 
11. potrebno je osigurati neposredni kolni pristup s prometne površine, najmanje širine kolnika 

7,0 m, 
12. najmanja udaljenost građevinskog pravca od regulacijskog pravca je 10,0 m, 

13. najmanja udaljenost građevina od međa građevinske čestice je h/2, ali ne manje od 3,0 m 
(osim od prometne površine), 

14. pri rekonstrukciji i gradnji zamjenske građevine postojeća izgrađenost građevinske čestice i 

visina, veći od propisanih, mogu se zadržati, ali bez povećavanja, a najmanji prirodni teren 
je postojeći. 

 
U sklopu poslovne namjene (K1), mogu se graditi: 

1. poslovni, upravni i uredski sadržaji, 

2. trgovački i uslužni sadržaji, 
3. gradske robne kuće, 
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4. proizvodne građevine bez negativnog utjecaja na okoliš, 

5. komunalno-servisni i prateći skladišni prostori, 

6. poslovni hoteli, 
7. prodavaonice, izložbeno-prodajni saloni i slične građevine, 

8. ugostiteljske građevine i građevine za zabavu, 
9. prometne građevine, 

10. uredski prostori, istraživački centri i građevine javne i društvene namjene i drugi sadržaji koji 

upotpunjuju osnovnu namjenu, 
11. benzinske postaje. 

Na površinama poslovne namjene (K1) mogu se locirati samo sadržaji koji ne utječu negativno na 
stanje gradskog okoliša. 

Detaljna pravila za izgradnju na području poslovne namjene (K1) propisuju sljedeće uvjete: 

1. gradnja novih i rekonstrukcija postojećih građevina, 
2. moguća je gradnja jedne ili više samostojećih građevina na svakoj parceli, 

3. najmanja površina građevinske čestice iznosi 1.000. m2 osim za rekonstrukcije i interpolacije 
na postojećim manjim građevinskim česticama, 

4. najveća izgrađenost građevinske čestice je 50%, 
5. najmanje 20% građevinske čestice je prirodni teren, 

6. najveći nadzemni kin za poslovnu namjenu iznosi 2,0, 

7. visina i broj etaža građevine određuje se ovisno o tehnologiji i namjeni, a najviša visina 
građevina može iznositi 9 etaža, 

8. obvezan je smještaj vozila na pripadajućoj građevinskoj čestici, 
9. dimenzioniranje broja parkirališnih mjesta treba izvršiti prema odrednicama članka 21. 

Odluke o donošenju UPU-a SCZ Jankomir, 

10. potrebno je osigurati neposredni kolni pristup s prometne površine, najmanje širine kolnika 
7,0 m, 

11. najmanja udaljenost građevinskog pravca od regulacijskog pravca je 10,0 m, 
12. najmanja udaljenost građevina od međa građevinske čestice je h/2, ali ne manje od 3,0 m 

(osim od prometne površine), 
13. pri rekonstrukciji i gradnji zamjenske građevine postojeća izgrađenost građevinske čestice i 

visina, veći od propisanih, mogu se zadržati, ali bez povećavanja, a najmanji prirodni teren 

je postojeći. 
 

 Iznimno od detaljnih pravila za izgradnju na području poslovne namjene (K1), detaljna pravila za 
izgradnju na području poslovne namjene (K1-1) propisuju sljedeće uvjete: 

1. na neizgrađenom dijelu zone K1-1 za koji je propisana obveza izrade javnoga natječaja bit 

će formirana jedna građevna čestica; 
2. na građevnoj je čestici moguća izgradnja više građevina, pri čemu njihova međusobna 

udaljenost iznosi najmanje 4,0 m; 
3. najveća izgrađenost građevnih čestica u zoni K1-1 može iznositi 50%, osim na dijelu zone 

K1-1 za koji je propisana obveza izrade javnoga natječaja, gdje može iznositi 60%; 

4. najveći nadzemni kin na neizgrađenom dijelu zone K1-1 za koji je propisana obveza izrade 
javnoga natječaja može iznositi do 7,0 dok najveći nadzemni kin za ostali dio zone K1-1 

može iznositi do 2,0; 
5. najveća građevinska bruto površina (GBP) nadzemno na dijelu zone K1-1 za koji je propisana 

obveza izrade javnoga natječaja može iznositi do 50.000 m2; 
6. najveći broj nadzemnih etaža u dijelu zone K1-1 za koji je propisana obveza izrade javnoga 

natječaja iznosi 33 etaže (P + 32); 

7. najveći broj nadzemnih etaža za ostali dio zone K1-1 iznosi 9 etaža (P + 8); 
8. obvezan je smještaj vozila na pripadajućim građevnim česticama; 

9. broj parkirališnih mjesta treba dimenzionirat prema odrednicama članka 39. GUP-a grada 
Zagreba; 

10. parkirališne potrebe moraju se osigurati u sklopu građevina u podrumskoj etaži ili na 

pripadajućim građevnim česticama; 
11. -najmanja udaljenost građevina od regulacijskog pravca je 6,0 m; 

12. -najmanja udaljenost građevina od međa građevne čestice je h/2, ali ne manje od 6,0 m 
(osim od prometne površine); 
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13. propisuje se obveza raspisivanja javnoga natječaja za neizgrađeni dio zone K1-1 u kojem se 

planira izgradnja građevina viših od 9 nadzemnih etaža; 

14. propisuje se da najmanje 20% građevne čestice treba biti prirodni teren; 
15. arhitektonska kompozicija i oblikovanje građevina moraju biti primjereni karakteru zone, 

osobito jer se radi o lokaciji uz gradsku aveniju koja definira ulaz u grad. 
 

U sklopu površine za trgovačke komplekse (K2), mogu se graditi veliki trgovački centri i veliki 

trgovački pogoni koji svojom vrstom, položajem i opsegom bitno utječu na urbanistički razvoj. 
Na površinama za trgovačke komplekse (K2) mogu graditi i sve građevine poslovne namjene (K1), 

pod uvjetom da ne utječu negativno na stanje gradskog okoliša. 
Detaljna pravila za izgradnju na površinama za trgovačke komplekse (K2) propisuju: 

1. gradnja novih i rekonstrukcija postojećih građevina 

2. moguća je gradnja jedne ili više samostojećih građevina na svakoj parceli, 
3. najmanja površina građevinske čestice iznosi 1.000 m2 

4. najveća izgrađenost građevinske čestice je 50% 
5. najmanje 20% građevinske čestice je prirodne teren 

6. najveći nadzemni kis za trgovačke komplekse iznosi 1,2 
7. visina i broj etaža građevine određuje se ovisno o tehnologiji i namjeni, najviša visina 

građevina može iznositi 9 etaža 

8. obvezan je smještaj vozila na pripadajućoj građevinskoj čestici 
9. dimenzioniranje broja parkirališnih mjesta treba izvršiti prema odrednicama članka 21. 

Odluke o donošenju UPU-a SCZ Jankomir 
10. potrebno je osigurati neposredni kolni pristup s prometne površine, najmanje širine kolnika 

7,0 m 

11. najmanja udaljenost građevinskog pravca od regulacijskog pravca je 10,0 m 
12. najmanja udaljenost građevina od međa građevinske čestice je h/2, ali ne manje od 3,0 m 

(osim od prometne površine) 
13. pri rekonstrukciji i gradnji zamjenske građevine postojeća izgrađenost građevinske čestice i 

visina, veći od propisanih, mogu se zadržati, ali bez povećavanja, a najmanji prirodni teren 
je postojeći. 

 

Na području obuhvata Plana, na površinama na kojima su moguće sve gospodarske namjene (G), 
moguća je i ugostiteljsko-turistička namjena (T), pod kojom se smatraju hoteli, izletišta, moteli, ugostiteljske 

i športske građevine i slično. 
 

 

 
3.  Uvjeti uređenja, odnosno gradnje, rekonstrukcije i opremanja prometne, elektroničke 

komunikacijske i komunalne mreže s pripadajućim objektima i površinama 
 

Trase i površine građevina i uređaja prometne, elektroničke komunikacijske i komunalne 

infrastrukturne mreže prikazane su na kartografskom prikazu Plana broj 2. - Prometna, ulična i komunalna 
infrastrukturna mreža - izmjene i dopune 2018. u mjerilu 1:2.000. 

Detaljno određivanje trasa komunalne infrastrukture utvrđuje se aktom kojim se odobrava 
namjeravani zahvat u prostoru. 

Aktom kojim se odobrava namjeravani zahvat u prostoru može se odrediti gradnja prometne, 
elektroničke komunikacijske i komunalne infrastrukturne mreže i na drugim površinama od onih predviđenih 

stavkom 1. ovog članka, ukoliko se time ne narušavaju uvjeti korištenja površina. 

 
U sklopu infrastrukturnih koridora sadržane su prometne površine, te uređene zaštitne zelene 

površine. Također, u tim se koridorima u okviru izgrađenog dijela ili zelenog pojasa, vode infrastrukturni 
sustavi: elektroničke komunikacije, vodoopskrba, odvodnja, elektroopskrba i javna rasvjeta, plinoopskrba i 

drugi. 

Pod prometno - infrastrukturnim površinama i građevinama podrazumijevaju se sve površine i 
građevine unutar planom utvrđenih koridora ili građevinskih čestica nužnih za gradnju ili funkcioniranje 

prometne, elektroničke komunikacijske i druge komunalne infrastrukture s pratećim građevinama 
(trafostanice, razvodni ormarići i sl.). 
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Planom je predviđeno opremanje područja obuhvata sljedećom prometnom i komunalnom 

infrastrukturom: 

1. prometne površine: 
1. kolne ulice i parkirališta, 

2. pješačke i biciklističke staze, 
3. elektronička komunikacijska mreža, 

2. komunalna infrastrukturna mreža: 

1. plinska mreža, 
2. elektroenergetska mreža, 

3. vodovodna mreža, 
4. kanalizacijska mreža, 

5. druga infrastruktura. 

Pri projektiranju i izvođenju pojedinih građevina, objekata i uređaja prometne i komunalne 
infrastrukture potrebno je pridržavati se važećih propisa, kao i propisanih udaljenosti od ostalih 

infrastrukturnih objekata i uređaja, te pribaviti suglasnost ostalih korisnika infrastrukturnih koridora. 
Priključivanje građevina na javnu prometnu površinu i komunalnu infrastrukturu (vodovod, 

kanalizacija, plinska, elektroenergetska i elektronička komunikacijska mreža) omogućeno je unutar dužine 
regulacijske linije svake parcele i obavlja se na način pripisan od nadležnog distributera ili koncesionara. 

 

 
3.1.  UVJETI GRADNJE PROMETNE MREŽE 

 
Prometna će se mreža graditi u koridorima koji su osigurani ovim planom. 

Trase i koridori gradskog prometnog sustava na području obuhvata Plana definirani su u poglavlju 

3.4. - Prometna i ulična mreža tekstualnog obrazloženja, te na kartografskom prikazu broj 2. - Prometna, 
ulična i komunalna infrastrukturna mreža / 2.A. - Promet - izmjene i dopune 2018., u mjerilu 1:2.000. 

 
Prometni koridori omogućavaju odvijanje kolnog prometa, osiguravaju kolni i pješački pristup 

građevinskim česticama, te osiguravaju polaganje komunalne i druge infrastrukture. Prometni koridori s 
pripadajućim zelenilom javni su prostor, te stoga čine jedinstvenu građevinsku česticu. 

Planom su određeni prometni koridori unutar područja obuhvata, dok se režim odvijanja prometa 

određuje posebnim rješenjima i projektima. 
Postupkom izdavanja akta kojim se odobrava namjeravani zahvat u prostoru moguća su manja 

odstupanja koja po potrebi uključuju proširenja površine za izgradnju pojedinih ulica, posebno radi 
formiranja raskrižja, prilaza raskrižju, autobusnih ugibališta, posebnih traka za javni prijevoz i slično. 

 

Priključivanje pojedinih građevinskih čestica na Ljubljansku aveniju iz prometnih razloga nije 
moguće, te će se građevinske čestice uz Ljubljansku aveniju prometno priključiti na gradski prometni sustav 

preko interne prometne mreže. 
Iznimno, benzinske postaje s pratećim sadržajima u funkciji cestovnog prometa (auto servisi, auto 

praonice, prodavaonice rezervnih dijelova, manji poslovni prostori za potrebe poslovanja, moteli i slično) 

mogu se priključiti na Ljubljansku aveniju preko predviđene servisne prometnice. 
 

Osnovna ulična mreža na području obuhvata Plana sastoji se od: 
1. glavne mjesne ulice (gradska ulica), 

2. sabirnih ulica, 
3. ostalih ulica. 

Za gradsku ulicu osigurana je širina koridora od 24,0 m, a za sabirne ulice 23,0 i 16,0 m. 

Osim planiranih ulica moguća je u pojedinim zonama i interpolacija nižeg reda ulica. Trasu takvih 
ulica moguće je odrediti aktom kojim se odobrava namjeravani zahvat u prostoru, uz uvjet da najmanja 

širina koridora bude 12,0 m. 
Širina prometnih traka za prometnice u obuhvatu Plana iznosi 3,50 m, osim za prometnicu C-C gdje 

širina prometnih traka iznosi 3,75 m. 

 
 Javni gradski autobusni promet odvijat će se u skladu s prometnom regulacijom, a u ulicama u 

kojima će se odvijati na odgovarajućim mjestima će biti predviđena ugibališta sa stajalištima s 
nadstrešnicama za putnike. 
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3.1.1.  Javna parkirališta i garaže 
 

Javna parkirališta 

 
Na području obuhvata Plana ne predviđa se gradnja javnih garaža. 

Javna parkirališta se mogu graditi u svim ulicama, ovisno o lokalnim uvjetima (o potrebi za 
parkiranjem, raspoloživom prostoru, horizontalnoj i vertikalnoj preglednosti, prolazima za pješake i bicikliste, 

pristupu vatrogasnih vozila, hitne pomoći i sl.). Ako se parkirališta grade uz kolnik gradske ulice, tada moraju 

biti uzdužna ili kosa, a uz servisne kolnike mogu biti i okomita. 
 

Parkirališta i garaže 
 

Na području obuhvata Plana predviđeno je zadovoljavanje broja parkirališnih ili garažnih mjesta 

(PGM) u skladu s normativima iz tablice koja je sastavni dio ovog članka. Potreban broj PGM-a određuje se 
na 1.000 m2 bruto izgrađene građevne površine (u bruto izgrađenu površinu ne uračunavaju se garaže i 

skloništa), ovisno o namjeni: 
 

Namjena prostora Broj PGM  

Proizvodnja, skladišta i sl. 8 

Trgovine 40 

Drugi poslovni sadržaji 20 

 

Kada se potrebni broj PGM-a s obzirom na posebnosti ne može odrediti temeljem prethodne tablice, 
određuje se po jedno PGM za: 

1. hotele i pansione na svake dvije sobe, 
2. motele na svaku sobu, 

3. ugostiteljsku namjenu na 8 sjedećih mjesta. 

Smještaj potrebnog broja parkirališnih, odnosno garažnih mjesta potrebno je predvidjeti na vlastitoj 
građevinskoj čestici 

Na parkiralištima najmanje 5% od ukupnog broja parkirališnih mjesta mora biti osigurano za vozila 
osoba s teškoćama u kretanju, pri čemu se ovaj broj po potrebi može i povećati. 

Kod projektiranja i gradnje novih, te rekonstrukciji postojećih parkirališta potrebno je predvidjeti 
njihovo ozelenjivanje i to u pravilu visokim zelenilom (drvored u rasteru parkirališnih mjesta, zeleni pojas s 

drvoredom ili slično rješenje). 

 
3.1.2.  Trgovi i druge veće pješačke površine 

 
Na području obuhvata Plana nije predviđena gradnja trgova. 

 

Planom se za kretanje pješaka osiguravaju pločnici, ulice, pješački putovi, prilazi i šetališta. 
Širina pješačkih staza ovisi o pretpostavljenom broju korisnika i višekratnik je širine jedne pješačke 

trake, koja iznosi 0,75 m, s time da je minimalna širina pješačke staze 1,50 m. 
Na javnim pješačkim površinama moguće je postavljanje urbane opreme, te kontejnera i posuda za 

sakupljanje korisnog otpada. 

U raskrižjima i na drugim mjestima gdje je predviđen prijelaz preko kolnika za pješake, bicikliste i 
osobe s teškoćama u kretanju moraju se ugraditi spušteni rubnjaci. 

 
Planom se za sve građane, bez obzira na dob i vrstu teškoća u kretanju, predviđa osiguranje 

nesmetanog pristupa javnim građevinama, javnim površinama i sredstvima javnog prijevoza. 
Sve prometne površine trebaju biti izvedene bez arhitektonskih barijera tako da na njima nema 

zapreka za kretanje niti jedne kategorije stanovništva. 

U provedbi Plana primjenjivat će se propisi, normativi i iskustva u svrhu smanjenja i eliminiranja 
postojećih i sprečavanja nastajanja novih urbanističko - arhitektonskih barijera. 

 
3.1.3.  Biciklističke staze 

 

Planom je predviđena izgradnja posebnih biciklističkih staza u nekim dijelovima područja obuhvata 
Plana, i to kao dio pješačkih staza obilježen prometnom signalizacijom. 

Najmanja širina biciklističke staze za jedan smjer vožnje je 1,0 m, a za dvosmjerni promet 2,0 m. 
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3.1.4.  Benzinske postaje 

 

Planirane benzinske postaje prikazane su na kartografskom prikazu broj 2. - Prometna, ulična i 
komunalna infrastrukturna mreža / 2.A. - Promet - izmjene i dopune 2018., u mjerilu 1:2.000 i označene 

odgovarajućim simbolima. 
Planirane benzinske postaje se mogu graditi samo na građevinskim česticama uz planiranu servisnu 

prometnicu uz Ljubljansku aveniju. 

Za izgradnju benzinskih postaja treba osigurati: 
1. sigurnost svih sudionika u prometu, 

2. zaštitu okoliša uređenjem najmanje 20% građevinske čestice kao cjelovite hortikulturne 
površine, uz idejno oblikovanje pojasa zaštitnog zelenila, 

3. izgrađenost građevinske čestice iznosi najviše 20%. 

Benzinske postaje mogu sadržavati i prateće sadržaje u funkciji cestovnog prometa. 
 

 
3.2.  UVJETI GRADNJE ELEKTRONIČKE KOMUNIKACIJSKE MREŽE 

 
Elektronička komunikacijska mreža gradit će se u koridorima prometnica. 

Lociranje pratećih elektroničkih komunikacijskih sadržaja moguće je u izdvojenim građevinama ili u 

prostorima većih građevina, te u zonama gospodarske, poslovne i trgovačke namjene. 
Uvjeti gradnje, rekonstrukcije i opremanja elektroničkom komunikacijskom mrežom na području 

obuhvata Plana definirani su u poglavlju 3.5. Komunalna infrastrukturna mreža / 3.5.1. Pošta i elektroničke 
komunikacije tekstualnog obrazloženja iz 2005., te na kartografskom prikazu broj 2. - Prometna, ulična i 

komunalna infrastrukturna mreža / 2.B. - Elektroničke komunikacije i energetski sustav - izmjene i dopune 

2018., u mjerilu 1:2.000. 
Trase elektroničke komunikacijske mreže iz stavka 1. ovog članka orijentacijske su i definitivno će se 

odrediti u postupku izdavanja akta kojim se odobrava namjeravani zahvat u prostoru. 
Lociranje pratećih sadržaja moguće je u izdvojenim građevinama ili u prostorima većih građevina, u 

zonama gospodarske, poslovne i trgovačke namjene, kao i zaštitnim zelenim površinama. Točne trasa 
mreže, odnosno položaj pratećih građevina odredit će se, u skladu s mogućnostima na terenu, u postupku 

izdavanja akta kojim se odobrava namjeravani zahvat u prostoru. 

 
Za sve građevinske čestice na području obuhvata Plana osigurat će se priključak na elektroničku 

komunikacijsku mrežu. Uvjeti gradnje, rekonstrukcije i opremanja elektroničke komunikacijske mreže bit će 
određeni u skladu s uvjetima koje određuje nadležni koncesionar. 

Na području obuhvata Plana ne postoje komutacijski objekti (UPS-i). 

Planom se osiguravaju uvjeti za rekonstrukciju i gradnju distributivne telefonske kanalizacije (DTK) 
radi optimalne pokrivenosti prostora i potrebnog broja priključaka u cijelom urbanom području. 

 
Planom je predviđeno proširenje mreže mobilne telefonije i izgradnja baznih stanica pojedinih 

koncesionara radi pokrivanja mrežom mobilne telefonije područja pod koncesijom. 

Bazne stanice mogu se graditi na površinama koje su namijenjene gospodarskoj namjeni (G), 
poslovnoj namjeni (K1) i izgradnji trgovačkih kompleksa (K2). 

Bazne stanice iz stavka 1. ovog članka gradit će se u skladu sa posebnim propisima za takve vrste 
građevina, uz uvjet da planirani antenski sklopovi budu postavljeni isključivo na građevinama. 

 
 

3.3.  UVJETI GRADNJE KOMUNALNE INFRASTRUKTURNE MREŽE 

 
Uvjeti gradnje, rekonstrukcije i opremanja komunalnom infrastrukturnom mrežom na području 

obuhvata Plana (građevine za opskrbu električnom energijom, plinom i vodom, građevine i uređaji za 
odvodnju otpadnih voda i uređenje potoka i voda) definirani su u poglavlju 3.5. Komunalna infrastrukturna 

mreža tekstualnog obrazloženja iz 2005., te na kartografskim prikazima broj 2. - Prometna, ulična i 

komunalna infrastrukturna mreža / 2.B. - Elektroničke komunikacije i energetski sustav - izmjene i dopune 
2018. i 2.C. Vodnogospodarski sustav - izmjene i dopune 2018., u mjerilu 1:2.000. 

Trase komunalne infrastrukturne mreže (vodoopskrbe, odvodnje, elektroenergetike i plina) i lokacije 
uređaja komunalne infrastrukture iz stavka 1. ovog članka orijentacijske su i definitivno će se odrediti u 

postupku izdavanja akta kojim se odobrava namjeravani zahvat u prostoru. 
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Gradnja komunalne infrastrukturne mreže iz stavka 1. ovog članka u pravilu je predviđena u 

koridorima javnih prometnih površina, i to u pravilu u vidu podzemnih instalacija. Komunalna se 

infrastruktura može izvoditi i izvan koridora javnih prometnih površina, pod uvjetom da se do tih instalacija 
osigura neometani pristup za slučaj popravaka ili zamjena. 

Iz infrastrukturnog se koridora izvode odvojci - priključci pojedinih građevina na pojedine komunalne 
instalacije, koji se realiziraju u skladu s uvjetima lokalnih distributera i koncesionara. 

Lociranje pratećih građevina komunalne infrastrukture, kao što su trafostanice, plinske redukcijske 

stanice i slično moguće je u zonama gospodarske, poslovne i trgovačke namjene, kao i zaštitnim zelenim 
površinama. Točne trase infrastrukturnih mreža, odnosno položaj pratećih građevina odredit će se, u skladu 

s mogućnostima na terenu, u postupku izdavanja akta kojim se odobrava namjeravani zahvat u prostoru. 
 

Na području obuhvata Plana nalaze se sljedeći koridori magistralne infrastrukture: 

1. postojeći magistralni vodovod Ø 500 mm, 
2. dalekovod 2x110 kV DV RAKITJE - STENJEVEC. 

Širina zaštitnog koridora dalekovoda 2x110 kV DV RAKITJE - STENJEVEC iznosi 20,0 m i unutar 
njega nije dopuštena izgradnja građevina visokogradnje. 

Zaštitni koridor dalekovoda 2x110 kV DV RAKITJE - STENJEVEC označen je na kartografskom prikazu 
3. - Uvjeti korištenja, uređenja i zaštite površina - izmjene i dopune 2018., u mjerilu 1:2.000. 

Udaljenost nove građevine visokogradnje od osi magistralnog vodovoda Ø 500 mm određuje se 

prema posebnim uvjetima nadležnog distributera i ne može iznositi manje od 5,0 m. 
 

3.3.1.  Energetski sustav 
 

Građevine za opskrbu električnom energijom 

 
Nove trafostanice 10(20)/0,4 kV trebaju se planirati i graditi kao samostojeće građevine ili u sklopu 

gospodarskih građevina. 
Ukoliko se grade kao samostojeće građevine, za njihovu gradnju trebaju se formirati nove 

katastarske čestice površine cca 50 m2 (7x7 m) s osiguranim pristupom s prometne površine. 
 

Za postojeći nadzemni dalekovod 2x110 kV DV RAKITJE - STENJEVEC određuje se koridor posebnog 

režima korištenja u širini 20,0 m. Unutar ovog koridora nije moguća gradnja građevina visokogradnje kao ni 
sadnja visokog raslinja (stabala). 

U koridoru posebnog režima korištenja postojećeg nadzemnog dalekovoda 2x110 kV DV RAKITJE - 
STENJEVEC dopuštena je izgradnja kolnih prilaza građevinskim česticama, pješačkih i biciklističkih staza, pod 

uvjetom da: 

1. sigurnosna visina voda iznosi najmanje 7,0 m, 
2. udaljenost bilo kojeg dijela stupa od vanjskog ruba ceste u pravilu ne smije biti manja od 

10,0 m, a u iznimnim slučajevima 5,0 m, 
3. izolacija mora biti električno pojačana, 

4. u rasponu križanja dopušta se jedan nastavak po vodiču ili zaštitnom užetu, 

5. kut križanja za lokalne ceste i prilazne ceste objektima nije ograničen. 
 

 Podzemne kabelske vodove u principu treba polagati u zajednički rov u cestovnom zelenom pojasu. 
Pri projektiranju i izvođenju elektroenergetskih objekata i uređaja treba se obavezno pridržavati svih 

tehničkih propisa, propisanih udaljenosti od ostalih infrastrukturnih objekata, pribaviti suglasnost ostalih 
korisnika infrastrukturnih koridora te koristiti isključivo tipske kabele i ostalu opremu u skladu sa posebnim 

uvjetima DP "Elektra" Zagreb. 

 
Građevine za opskrbu plinom 

 
 Područje obuhvata Plana priključit će na plinoopskrbnu mrežu preko planiranih PRS-a (plinsko-

regulacijskih stanica), lociranih u blizini područja obuhvata Plana, ali izvan područja obuhvata Plana. 

 
Srednjotlačni (ST) plinovodi polažu se podzemno, s visinom nadsloja od najmanje 1,0 m, pri čemu 

sigurnosna udaljenost vanjske stijene ST plinovoda za osjetljive građevine iznosi najmanje 2,0 m. 
Trase plinovoda iz stavke 1. ovog članka moraju biti udaljene cca 1,0 m od postojećih i planiranih 

instalacija vodovoda, kanalizacije, elektroenergetskih i elektroničkih komunikacijskih kabela. 
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Sva križanja plinovoda iz stavke 1. ovog članka s postojećim i planiranim instalacijama bit će 
izvedena tako da bude osiguran svijetli razmak od 50 cm (mjereno po vertikali). 

U pojasu širokom 2,0 m od osi razvodnog plinovoda zabranjena je sadnja višegodišnjeg drvenog 

raslinja. 
Pri određivanju trasa plinovoda moraju se poštovati minimalne sigurnosne udaljenosti od postojećih i 

planiranih instalacija i građevina kako je to određeno "Odlukom o minimalnim sigurnosnim udaljenostima za 
plinovode i kućne priključke" Gradske plinare Zagreb. 

Svaka građevina mora imati zasebni srednjotlačni kućni priključak koji završava plinskim 

regulacijskim uređajem uključivo glavni zapor u ormariću na fasadi građevine. 
 

Građevine za opskrbu toplinskom energijom 
 

 Za područje obuhvata Plana na predviđa se opskrba toplinskom energijom preko CTS-a (centralnog 

toplinskog sustava). 
 

3.3.2.  Građevine i uređaji za opskrbu vodom 
 

Postojeći i planirani vodoopskrbni cjevovodi na području obuhvata Plana ucrtani su na kartografskom 
prikazu broj 2.C. - Vodnogospodarski sustav - izmjene i dopune 2018., u mjerilu 1:2.000. 

U idućem se razdoblju na području obuhvata Plana planira daljnja dogradnja vodopskrbnog sustava, 

u skladu s potrebama korisnika prostora. 
 

Nova lokalna vodovodna mreža zbog uvjeta protupožarne zaštite mora imati minimalni profil od NO 
100 mm. Ako se predviđa gradnja vodovodne instalacije s obje strane ulice, sekundarni cjevovod može biti i 

manjih dimenzija od NO 100 mm. 

Vodoopskrbni cjevovodi u principu se polažu u zeleni pojas, a ukoliko to prostorne mogućnosti ne 
omogućuju ispod pješačke staze. 

 
3.3.3.  Građevine i uređaji za odvodnju voda 

 
Područje obuhvata Plana ima izgrađeni javni kanalizacijski sustav mješovitog tipa uz Ljubljansku 

aveniju i Škorpikovu ulicu. 

Postojeći i planirani kanali za odvodnju otpadnih voda na području obuhvata Plana ucrtani su na 
kartografskom prikazu broj 2.C. - Vodnogospodarski sustav - izmjene i dopune 2018., u mjerilu 1:2.000. 

Svi industrijski pogoni, pogoni malog poduzetništva kao i druge gospodarske građevine trebaju imati 
svoje predtretmane otpadnih voda prije upuštanja u javnu kanalizaciju, što se odnosi i na separaciju ulja i 

masti. 

 
3.3.4.  Građevine i uređaji za uređenje potoka i voda 

 
Prostor obuhvata Plana zaštićen je od štetnog djelovanja voda. 

Uz područje vodne površine Staro Savišće na udaljenosti od 5,0 m od obale postojećeg korita ne 

mogu se graditi nikakve građevine. 
 

3.3.5.  Uvjeti gradnje obnovljivih izvora energije 
 

U obuhvatu Plana dopušteno je korištenje dopunskih izvora energije iz prirodno obnovljivih izvora 
(sunce), uporabom fotonaponskih panela, za proizvodnju električne energije za vlastite potrebe i za 

pripremu potrošne tople vode, uz uvjet da je udovoljeno ostalim odredbama ovog plana. Instalacije sustava 

moguće je postaviti na krovove građevina tako da prate nagib krovne plohe, odnosno na ravni krov tako da 
ne narušavaju liniju vijenca građevine. 

Uređaji i građevine za korištenje obnovljivih izvora energije (fotonaponski paneli) mogu se postavljati 
u skladu s urbanim pravilima ovih odredbi i pravilima struke na građevinama u zonama mješovite - pretežito 

stambene namjene (M1), mješovite - pretežito poslovne namjene (M2) i gospodarske namjene - proizvodne 

(I), uz uvjet da nemaju negativan utjecaj na kvalitetu korištenja građevina imajući u vidu moguća 
ograničenja u odnosu na mjere očuvanja i zaštite krajobraznih i prirodnih vrijednosti i nepokretnih kulturnih 

dobara. 
Dopušta se izgradnja vertikalnih bušotina za korištenje energije podzemlja unutar područja obuhvata 

Plana (toplinske pumpe). 
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3.3.6.  Energetska učinkovitost 

 

Planirane građevine trebaju biti građene tako da zadovolje odredbe posebnih propisa koji se odnose 
na energetsku učinkovitost. 

Pri gradnji i korištenju građevina treba osigurati sve uvjete za pasivnu i niskoenergetsku gradnju da 
bi se potrošnja energije svela na najmanju moguću mjeru. 

 

 
4.  Uvjeti uređenja javnih zelenih površina 

 
 Uvjeti uređenja javnih zelenih površina (zaštitne površine - Z) na području obuhvata Plana definirani 

su u poglavlju 3.2. Osnovna namjena prostora tekstualnog obrazloženja, te na kartografskom prikazu broj 1 

- Korištenje i namjena površina - izmjene i dopune 2018., u mjerilu 1:2.000. 
 

Planom je predviđeno uređenje zelenih površina, u skladu s prirodnim osobitostima prostora i u 
svrhu uređenja prostora i zaštite okoliša, i to: 

1. zaštitnih zelenih površina (Z). 
Prigodom odabira vrsta treba voditi računa o tom, da se, uz estetsku funkciju, odaberu autohtone 

vrste, primjerene podneblju. 

 
U sklopu planiranih zaštitnih zelenih površina omogućeno je uređenje i gradnja: 

1. kolnih prilaza građevinskim česticama koje se nalaze južno od zaštitnog koridora dalekovoda 
2x110 kV DV RAKITJE - STENJEVEC, 

2. staza, odmorišta i slično, 

3. pješačkih putova i biciklističkih staza, 
4. manjih građevina javne namjene, higijensko-sanitarnih građevina, paviljona, fontana i slične 

opreme. 
 

Planom je na slobodnim površinama uz ulice i uz ostale infrastrukturne koridore i građevine, a gdje 
za to postoje prostorne mogućnosti, predviđeno uređenje poteza zaštitnog zelenila s drvoredima. 

Pri uređivanju zaštitnih zelenih površina iz stavka 1. ovog članka treba paziti da se ne ugrozi 

preglednost i sigurnost prometa, naročito u blizini križanja. 
Planom je u sklopu zaštitnih zelenih površina iz stavka 1. ovog članka omogućeno je uređenje i 

gradnja pješačkih i biciklističkih staza. 
Planom je predviđeno ozelenjavanje javnih parkirališta visokim zelenilom (drvored u rasteru 

parkirališnih mjesta, zeleni pojas s drvoredom ili sl.). 

 
 

5.  Mjere zaštite prirodnih i kulturno - povijesnih cjelina i građevina i ambijentalnih 
vrijednosti 

 

 Na području obuhvata Plana nema prirodnih i kulturno-povijesnih cjelina, koje bi trebalo štititi 
odredbama za provedbu Plana. 

 
 

6.  Postupanje s otpadom 
 

Na prostoru Plana moguć je nastanak komunalnog, opasnog i neopasnog otpada. 

Komunalni otpad jest otpad iz kućanstava, te otpad iz proizvodne i/ili uslužne djelatnosti ako je po 
svojstvima i sastavu sličan otpadu iz kućanstava. Na svakoj se parceli mora odrediti mjesto za privremeno 

odlaganje komunalnog otpada, primjereno ga zaštititi, oblikovati i uklopiti u okoliš na građevinskoj čestici. 
Komunalni otpad odvozit će se prema komunalnom redu preko ovlaštenog komunalnog poduzeća. 

Odvojeno prikupljanje ("primarna reciklaža") korisnog dijela komunalnog otpada predviđa se 

postavom tipiziranih posuda, odnosno spremnika postavljenih na javnim površinama za prikupljanje 
pojedinih potencijalno iskoristivih vrsta otpada (papir i karton, bijelo i obojeno staklo, PET, metalni 

ambalažni otpad, istrošene baterije i sl.), koji će biti smješteni na automobilom dostupna i uočljiva, ali ne 
dominantna mjesta, u skladu s uvjetima nadležne službe. 
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Opasni otpad jest otpad koji je po sastavu i svojstvima određen kao opasni otpad i kao takav je 
naveden u listi otpada - katalogu, u kojem se vrste otpada svrstavaju u grupe prema svojstvima i mjestu 

nastanka. 

Neopasni otpad jest otpad koji je po sastavu i svojstvima određen kao neopasni otpad i kao takav je 
naveden u listi otpada - katalogu, u kojem se vrste otpada svrstavaju u grupe prema svojstvima i mjestu 

nastanka. 
Opasni otpad mora se skupljati, skladištiti i prevoziti odvojeno, svaka vrsta opasnog otpada za sebe i 

odvojeno od neopasnog i komunalnog otpada. 

Prilikom skupljanja komunalnog otpada mora se iz njega izdvojiti opasan otpad i njime gospodariti u 
skladu s odredbama posebnih propisa. 

Proizvodni otpad (otpad koji nastaje u proizvodnom procesu u industriji, obrtu i drugim procesima, a 
po sastavu i svojstvima se razlikuje od komunalnog otpada) će se odvoziti i trajno zbrinuti na način koji 

predviđa Zakon o otpadu. 

 
 

7.  Mjere sprečavanja nepovoljna utjecaja na okoliš 
 

 Područja primjene posebnih uvjeta uređenja i mjera zaštite radi očuvanja i zaštite okoliša posebno 
vrijednih i osjetljivih područja prikazana su na kartografskom prilogu Plana broj 3. - Uvjeti korištenja, 

uređenja i zaštite površina - izmjene i dopune 2018., u mjerilu 1:2.000. 

 
Na području obuhvata Plana ne smiju se graditi građevine koje bi svojim postojanjem ili uporabom, 

neposredno ili potencijalno, ugrožavale život i rad ljudi, odnosno ugrožavale vrijednosti čovjekova okoliša 
iznad dopuštenih granica utvrđenih posebnim propisima zaštite okoliša. 

Unutar područja obuhvata Plana ne može se uređivati ili koristiti zemljište na način koji bi mogao 

izazvati posljedice u smislu stavka 1. ovoga članka. 
Mjere sanacije, očuvanja i unapređenja okoliša i njegovih ugroženih dijelova (zaštita zraka, voda i 

tla, zaštita od buke i vibracija) potrebno je provoditi u skladu s važećim zakonima, odlukama i propisima. 
Sprečavanje nepovoljnih utjecaja na okoliš osigurati će se: 

1. gradnjom komunalne infrastrukture, 
2. gradnjom parkirališta s vodonepropusnim slojem, 

3. sadnjom drvoreda te pejzažnog i zaštitnog zelenila duž prometnica, te uređenjem zelenih 

površina na parceli, 
4. sistemom odvajanja i organiziranog prikupljanja i odvoženja komunalnog otpada, 

5. priključivanjem naselja na plinsku mrežu, 
6. ograničenjem najviše dopuštene razine buke unutar obuhvata Plana, koja na granici 

građevinske čestice ne smije prelaziti 80 dBA, odnosno u skladu s posebnim propisima. 

 
Potreba procjene utjecaja na okoliš za građevine u obuhvatu Plana utvrđuje se prema posebnim 

propisima. 
 
 

7.1.  ZAŠTITA ZRAKA 

 
Zaštita zraka na području obuhvata Plana provodit će se: 

1. uvođenjem plina kao energenta, 

2. prostornim razmještajem i kontinuiranom kontrolom rada gospodarskih djelatnosti, 
3. nedopuštanjem gradnje objekata s gospodarskim djelatnostima koje mogu imati značajan i 

negativan utjecaj na kvalitetu zraka u zonama gospodarske (G) i poslovne namjene (K1). 
 
 

7.2.  ZAŠTITA OD BUKE 

 
 Zaštita od prekomjerne buke i vibracija na području Plana provodit će se prema posebnim propisima 

iz područja zaštite od buke, s ciljem da se spriječi nastajanje prekomjerne buke pri lociranju građevina, 

sadržaja ili namjena, tako da se: 
1. pri planiranju zaštite od buke, s ciljem da se izbjegnu, spriječe ili smanje štetni učinci 

prouzročeni bukom okoliša, uzmu u obzir rezultati Strateške karte buke i najviše dopuštene 
ocjenske razine buke imisije za pojedine zone namjene propisane Pravilnikom o najvišim 

dopuštenim razinama buke u sredini u kojoj ljudi rade i borave, 
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2. kontinuirano mjeri buka na području obuhvata Plana, 
3. prati provođenje zaštite od buke na temelju karte imisije buke. 

 S ciljem da se na području Plana sustavno onemogući ugrožavanje bukom, provode se sljedeće 

mjere: 
1. planiranje namjene prostora i gradnja građevina u skladu s odredbama posebnih propisa, 

2. udaljavanje građevnog pravca građevina od regulacijskog pravca ulice, 
3. određivanje predviđenih razina buke u skladu s najvišim dopuštenim razinama buke za 

određenu namjenu prostora, tako da se površine različitih namjena svrstavaju po pravilu da 
se dopuštene razine buke susjednih površina razlikuju međusobno za najviše 5 dB, 

preliminarno prema posebnom propisu, a što se potvrđuje mjerenjem postojećeg stanja, 

4. gradnja građevina uz primjenu adekvatnih mjera zaštite od buke kako bi se osiguralo da rad i 
boravak u planiranim građevinama ne bude ometan bukom, 

5. praćenje provođenja zaštite od buke na temelju karte imisije buke. 
 

Na području obuhvata Plana najviše dopuštene razine buke određene su posebnim propisima. 

Za postojeća područja u kojim je razina buke viša od dopuštene, novoprojektirani ili rekonstruirani 
izvori buke moraju zadovoljavati uvjete propisane stavkom 1. ovog članka. 

Prilikom izgradnje novih i rekonstrukcije postojećih objekata razina buke koja potječe od novih izvora 
ne smije prijeći prethodno zatečeno stanje. 

 

 
7.3.  ZAŠTITA VODA 

 
Zaštita voda provodi se sukladno odredbama Zakona o vodama, drugim zakonskim i podzakonskim 

aktima. 
Područje obuhvata Plana nalazi se u III. zoni sanitarne zaštite izvorišta Stara Loza, Sašnjak, Žitnjak, 

Petruševec, Zapruđe i Mala Mlaka.  

Zaštita izvorišta po zonama sanitarne zaštite provodi se sukladno odredbama Odluke o zaštiti 
izvorišta Stara Loza, Sašnjak, Žitnjak, Petruševec, Zapruđe i Mala Mlaka i Programa mjera sanacije unutar 

zona sanitarne zaštite izvorišta za postojeće građevine i postojeće djelatnosti. 
Zaštita voda na području obuhvata Plana ostvaruje se nadzorom nad stanjem kakvoće voda 

potencijalnim izvorima zagađenja tako da se: 

1. planiraju i grade građevine za odvodnju otpadnih voda, 
2. zabrani, odnosno ograniči ispuštanje otpadnih tvari propisanih Pravilnikom o graničnim 

vrijednostima emisija otpadnih voda, 
3. saniraju ili uklone izvori onečišćavanja, 

4. vodi jedinstveni informatički sustav o kakvoći površinskih i podzemnih voda, 
5. izradi vodni katastar. 

 

 
7.4.  ZAŠTITA PROSTORA 

 
 Na području obuhvata Plana potrebno je štititi zaštitne zelene površine, te dijelove prirodnog 

područja koji još nisu privedeni planskoj namjeni. 

 
Kod izgradnje novih gradskih ulica, ukoliko prostorne mogućnosti to dopuštaju, potrebno je planirati 

i urediti drvorede. 
Kod projektiranja i gradnje novih parkirališta obavezno je potrebno predvidjeti njihovo ozelenjivanje 

visokim zelenilom (drvored u rasteru parkirališnih mjesta, zeleni pojas s drvoredom ili sl.). Zemljište uz zone 
gospodarskih djelatnosti, te uz infrastrukturne koridore i građevine, sukladno tehničkim i sigurnosnim 

propisima, potrebno je urediti ozelenjivanjem i drugim hortikulturno - krajobraznim tehnikama. 

 
 

7.5.  ZAŠTITA OD RATNIH OPASNOSTI 
 

Na području obuhvata Plana predviđena je provedba mjera zaštite pučanstva od elementarnih 

nepogoda i ratnih opasnosti u skladu s odredbama posebnih propisa. 
Sklanjanje ljudi se planira u postojećim skloništima i zaklonima s prilagođavanjem pogodnih dijelova 

građevina za funkciju sklanjanja. 
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7.6.  ZAŠTITA OD POŽARA I EKSPLOZIJE 

 

Planom su predviđene sljedeće mjere zaštite od požara i eksplozije: 
1. građevine i postrojenja u kojima će se skladištiti ili koristiti zapaljive tekućine i plinovi moraju 

se graditi na sigurnosnoj udaljenosti od ostalih građevina i komunalnih uređaja u skladu s 
odredbama posebnih propisa, 

2. na području obuhvata Plana ne mogu se graditi građevine i postrojenja za proizvodnju, 

smještaj i čuvanje eksplozivnih tvari budući da glede sigurnosnih udaljenosti ne mogu 
zadovoljiti odredbe posebnih propisa, 

3. na području obuhvata Plana mogu se graditi samo prodavaonice eksplozivnih tvari na malo, 
sukladno odredbama posebnih propisa, 

4. na području obuhvata Plana ne mogu se graditi civilna strelišta otvorenog tipa za oružje s 

užlijebljenom cijevi u smislu odredbi posebnih propisa, 
5. u slučaju potrebe određivanja mjesta za gradnju poslovnih prostora za proizvodnju oružja, 

promet oružja i streljiva te popravljanje i prepravljanje oružja potrebno je primijeniti odredbe 
posebnih propisa. 

Akti kojima se odobravaju namjeravani zahvati u prostoru na području obuhvata Plana moraju biti u 
skladu s odredbama posebnih propisa iz područja zaštite od požara. 

 

U svrhu sprečavanja širenja požara na susjedne građevine, građevina: 
1. mora biti udaljena od susjednih građevina najmanje 4,0 m ili manje ako se dokaže uzimajući 

u obzir: požarno opterećenje, brzinu širenja požara, požarne karakteristike materijala 
građevine, veličinu otvora na vanjskim zidovima građevine i druge faktore da se požar neće 

prenijeti na susjedne građevine ili 

2. mora biti odvojena od susjednih građevina požarnim zidom vatrootpornosti najmanje 90 
minuta, koji u slučaju da građevina ima krovnu konstrukciju (ne odnosi se na ravni krov 

vatrootpornosti najmanje 90 minuta) nadvisuje krov građevine najmanje 0,5 m ili završava 
dvostranom konzolom iste vatrootpornosti dužine najmanje 1,0 m ispod pokrova krovišta, 

koji mora biti od negorivog materijala najmanje u dužini konzole. 
 

 

8.  Mjere provedbe plana 
 

Izgradnja građevina i uređaja, parcelacija i uređivanje zemljišta, kao i obavljanje drugih radnji iznad, 
ispod ili na površini zemlje na području obuhvata moraju biti u skladu s odredbama Plana. 

Propisuje se obveza raspisivanja javnoga natječaja za neizgrađeni dio zone K1-1 u kojem se planira 

izgradnja građevina viših od 9 nadzemnih etaža. 
Podloge za izradu natječaja, obuhvat natječaja i program natječaja izrađuje ili verificira Gradski ured 

za strategijsko planiranje i razvoj Grada. 
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1.      POLAZNE OSNOVE 
 
UPU SCZ Jankomir usvojila je Gradska skupština Grada Zagreba 5. travnja 2005. godine, a Odluka o 

donošenju objavljena je u Službenom glasniku Grada Zagreba broj 06/05,  kao temeljni dokument kojim je 
za područje obuhvata utvrđena temeljna organizacija prostora, korištenje i namjena površina s prijedlogom 

uvjeta i mjera njihova uređenja u odnosu na stanje u prostoru u trenutku izrade i donošenja Plana. 
 

U Službenom glasniku Grada Zagreba broj 19/08 od 25. studenog 2008. godine objavljen je i evidentiran 

sadržaj ispravka Odluke o donošenju UPU-a SCZ Jankomir. Prema uputi Ministarstva graditeljstva i 
prostornog uređenja (klasa: 362-02/12-12/345, urbroj: 531-07-12-1) od 17. svibnja 2012. godine, a 

nastavno na obavijest Ministarstva zaštite okoliša, prostornog uređenja i graditeljstva (klasa: 362-01/10-
02/35, urbroj: 531-07-11-04) od 18. studenoga 2011. godine, kojom je utvrđeno da objavljeni ispravak 

Odluke o donošenju UPU-a SCZ Jankomir ima karakter izmjene Plana, isticanje sadržaja objavljenog 

ispravka u postupku izmjena i dopuna Plana razlog je za pokretanje postupka izmjena i dopuna Plana. 
 

Nakon toga je Gradska skupština Grada Zagreba na 43. sjednici održanoj 18. prosinca 2008. godine usvojila 
izmjene i dopune UPU-a SCZ Jankomir, a Odluka o donošenju objavljena je u Službenom glasniku Grada 

Zagreba broj 21/08. 
 

Izmjene i dopune UPU-a SCZ Jankomir izrađuju se u skladu sa Zaključkom koji je na svojoj 39. sjednici, 

održanoj 12. srpnja 2012. godine, donijela Gradska skupština Grada Zagreba kojim se nalaže izrada izmjena 
i dopuna svih provedbenih dokumenata prostornog uređenja u koje se interveniralo ispravcima (Službeni 

glasnik Grada Zagreba broj 10/12) i odnosi se na: 
- dopuna planirane prometne, komunalne i infrastrukturne mreže izgradnjom spoja postojeće ulice 

Jankomir s Ljubljanskom avenijom planiranjem javne pješačke površine sa svom potrebnom 

komunalnom i energetskom infrastrukturom; 
- provjera sadržaja objavljenog ispravka kojim je korigiran koridor prometnice prema postojećem 

stanju i postupku provedenom u katastarskom operatu kao i linija razgraničenja između planirane 
poslovne namjene oznake (K1) i planirane namjene trgovačkog kompleksa oznake (K2) u 

tekstualnom dijelu Plana i svim kartografskim prikazima Plana, u odnosu na planska rješenja iz 
Odluke o donošenju Plana iz travnja 2005. i Odluke o donošenju izmjena i dopuna Plana iz prosinca 

2008. godine; 

- provjera usklađenosti Plana s GUP-om grada Zagreba te eventualno potrebne izmjene i dopune 
Odluke i Elaborata Plana kojima se osigurava provedivost Plana. 

 
Slijedom navedenog, na temelju članka 86. Zakona o prostornom uređenju ("Narodne novine" broj 153/13) 

Gradska skupština Grada Zagreba je 10. listopada 2014. godine donijela Odluku o izradi Izmjena i dopuna 

UPU-a SCZ Jankomir (Službeni glasnik Grada Zagreba broj 21/14).  
 

Uz dopis predlagatelja i prijedlog Odluke o izradi s obrazloženjem i dokumentacijom nadležnog Ministarstva, 
sastavni dio dokumentacije za donošenje Odluke o izradi bili su: 

- Program za izradu Izmjena i dopuna UPU-a SCZ Jankomir, kao programski zadatak za izradu izmjena i 

dopuna Plana;  
- mišljenje Ministarstva zaštite okoliša i prirode (klasa: 351-03/13-04/306, urbroj: 517-06-2-1-2-14-2 

od 13. siječnja 2014. godine) da do donošenja uredbe iz članka 64. stavak 6. Zakona o zaštiti okoliša 
("Narodne novine" broj 80/13) za izradu izradu prostornih planova iz nadležnosti lokalne samouprave 

nije obvezna provedba postupka ocjene o potrebi strateške procjene utjecaja na okoliš.  
 

 

1.1. Obveze iz Generalnog urbanističkog plana grada Zagreba   
 

Obveze i smjernice iz GUP-a grada Zagreba navedene su u Odluci o donošenju, kao i u kartografskim 
prikazima koji su njegov sastavni dio. Program sadržaja i način gradnje na području obuhvata UPU-a SCZ 

Jankomir proizlaze iz odrednica GUP-a grada Zagreba kao obveza koja se ne može mijenjati prostornim 
planom užeg područja.  
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NAMJENA POVRŠINA  
 
GUP-om grada Zagreba površine različitih namjena razgraničene su i označene bojom i planskim znakom na 
kartografskom prikazu Korištenje i namjena prostora, u mjerilu 1:5.000. Uvidom u GUP grada Zagreba na 
području obuhvata izmjena i dopuna UPU-a SCZ Jankomir planirane su sljedeće namjene: 

- gospodarska namjena (G); 
- infrastrukturni sustavi (IS). 

 
Gospodarska namjena (G) 
Na površinama gospodarske namjene (G) moguće sve gospodarske namjene: 

-       proizvodna namjena (I); 
-      poslovna namjena (K1); 

-      trgovački kompleksi (K2); 
-    ugostiteljsko-turistička namjena (T). 

 
Proizvodna namjena (I) 

Proizvodnu namjenu čine industrijski, obrtnički, zanatski, gospodarski pogoni svih vrsta, skladišni prostori, 
poslovne, upravne, uredske i trgovačke građevine. 
 
Poslovna namjena (K1) 

Poslovnu namjenu čine poslovni, upravni, uredski, trgovački i uslužni sadržaji, gradske robne kuće, 
proizvodnja bez negativnog utjecaja na okoliš, komunalno-servisni i prateći skladišni prostori i hoteli.  
 

Na površinama proizvodne namjene (I) i poslovne namjene (K1) mogu se graditi i: 

- prodavaonice, izložbeno - prodajni saloni i slični prostori i građevine; 
- ugostiteljske građevine i građevine za zabavu; 

- prometne građevine, javne garaže, sportske građevine i površine i rasadnici; 
- uredski prostori, istraživački centri i građevine javne i društvene namjene i drugi sadržaji koji 

upotpunjuju osnovnu namjenu; 

- benzinske postaje. 
 

Trgovački kompleksi (K2) 
Trgovački kompleksi su veliki trgovački centri i veliki trgovački pogoni koji bitno utječu na urbanistički razvoj 

svojom vrstom, položajem i opsegom. Na površinama trgovačkih kompleksa (K2) mogu se graditi i sve 
građevine poslovne namjene (K1). 

 
Ugostiteljsko-turistička namjena (T) 

Ugostiteljsko-turističku namjenu čine hoteli, izletišta, moteli, ugostiteljske i sportske građevine, kongresni 
centri i slično. 
 
Infrastrukturni sustavi (IS) 
Površine infrastrukturnih sustava su površine na kojima se mogu graditi komunalne građevine i uređaji i 
građevine infrastrukture na posebnim prostorima i građevnim česticama, te linijske i površinske građevine 

za promet. Na površinama predviđenima za gradnju komunalnih građevina i uređaja i građevina 

infrastrukture na posebnim prostorima grade se: 
- uređaji za pročišćavanje otpadnih voda; 

- spremnici za vodu; 
- uređaji za kanalizaciju; 

- transformatorske stanice 400/220/110 kV, 400/110 kV, 220/110 kV i 110/x kV; 

- toplane i elektrane; 
- građevine i uređaji alternativnih izvora energije;  

- plinske primopredajne mjerno-redukcijske stanice, skladišta plina, plinske regulacijske, odorizacijske, 
razdjelne i blokadne stanice te ispostave za dežurne službe; 

- komutacijske građevine; 
- vodna crpilišta; 

- građevine za predobradu i obradu otpada; 

- građevine za druge komunalne i slične djelatnosti. 
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Na površinama predviđenima za linijske, površinske i druge infrastrukturne prometne građevine grade se i 

uređuju: 

- ulična mreža i trgovi s mogućnošću denivelacije; 
- mostovi:  

- parkirališta i garaže s mogućnošću deniveliranog pristupa; 
- tramvajska mreža; 

- tramvajske i autobusne stanice i terminali s pratećim sadržajima; 

- željeznička mreža, građevine i prateći sadržaji, uključivo lokoteretni i kontejnerski kolodvor; 
- mreža biciklističkih staza i traka; 

- pješačke i parkovne zone, rampe, stubišta, liftovi, putovi i sl.; 
- benzinske postaje s pratećim sadržajima; 

- autobusni kolodvori s pratećim sadržajima; 
- spremišta autobusa i tramvaja; 

- javne gradske površine - tematske zone; 

- tržnice (uređenje u skladu s osnovnom namjenom i u skladu s vrijednostima lokacije, odnosno 
 utvrđenim sustavom zaštite). 

Iznimno, i na zasebnim građevnim česticama, mogu se graditi i poslovne građevine (uredske i prateće) u 
vezi s obavljanjem osnovne djelatnosti. 

Moguća je izgradnja iznad prometnih površina ako je opravdanost izgradnje provjerena kroz urbanistički 

plan uređenja. 
 

 

 
 

Obuhvat izmjena i dopuna UPU-a SCZ Jankomir na katastarskoj podlozi 
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MJERE PROVEDBE PLANA 

Obveza donošenja provedbenih dokumenata prostornog uređenja (pa tako i za područje UPU-a SCZ 

Jankomir) određena je članku 99. Odluke o donošenju GUP-a grada Zagreba, a prema grafičkom prikazu 4. 
Uvjeti za korištenje, uređenje i zaštitu prostora, 4.b) Procedure urbano - prostornog uređenja, na kojem su 

prikazani obuhvati i vrste provedbenih dokumenata prostornog uređenja. Program za izradu, odnosno 
izmjenu i dopunu provedbenog dokumenta prostornog uređenja izrađuje Zavod za prostorno uređenje 

Grada Zagreba ili druga ovlaštena pravna osoba u suradnji sa Zavodom. Program verificira nositelj izrade, a 
utvrđuje gradonačelnik Grada Zagreba. Sudjelovanje javnosti osigurava se javnom raspravom o prijedlogu 

urbanističkog plana uređenja. 

 
UVJETI ZA KORIŠTENJE, UREĐENJE I ZAŠTITU PROSTORA (urbana pravila)  
 

Opće odredbe  

Urbanim pravilima GUP-a grada Zagreba (članak 56. Odluke o donošenju) određene su propozicije za 
uređenje prostora i lokacijski uvjeti za gradnju, osim za prostore gradskih projekata. Urbana pravila 

određena su u skladu s prirodnim i urbanističko-arhitektonskim nasljeđem, lokalnim uvjetima, stupnjem 
konsolidiranosti područja te s korištenjem i namjenom prostora. Prema kriterijima prostornog uređenja i 

stabilnosti urbane matrice razlikuju se tri područja konsolidacije: 
-        visokokonsolidirana područja; 

-        konsolidirana područja; 
-        niskokonsolidirana područja. 

 

 
 

IZVOD IZ GUP-a GRADA ZAGREBA  
kartografski prikaz: 1. KORIŠTENJE I NAMJENA PROSTORA 

 

Područje obuhvata UPU-a SCZ Jankomir spada u niskokonsolidirano gradsko područje za koje je određeno 
urbano pravilo: "Nova regulacija u neizgrađenom prostoru" (3.2.). 

Člankom 6. Odluke o donošenju GUP-a grada Zagreba niskokonsolidirano područje je definirano kao 
područje na kojem ne postoji ni ulična mreža niti mreža drugih javnih površina ili je postojeća mreža toliko 
deficitarna da nije moguća gradnja bez planiranja novih ulica i drugih pratećih javnih površina; urbana 
područja u koja se unosi promjena koja bitno mijenja karakter područja (morfologiju, postojeće čestice, 
aktivnost-namjenu, intenzitete-urbanitet). 
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Nova regulacija na neizgrađenom prostoru (3.2.).  
 

Opća pravila: 
- gradnja ulične mreže, mreže javnih prostora i građevina te uređenje neizgrađenih površina prema 

urbanističkom planu uređenja; 

- obvezno je donošenje urbanističkog plana uređenja; 
- programom za izradu urbanističkog plana uređenja definirat će se osnovni urbanistički parametri za 

korištenje prostora, način korištenja i uređenja površina, sukladno planiranoj namjeni, javnim i 
društvenim potrebama, poštujući vrijednosti i specifičnosti područja za koje se izrađuje urbanistički 

plan uređenja; 

- potrebno je osigurati minimalno 3 m2 javne parkovne površine po stanovniku na područjima gdje se 
planira stambena gradnja ukoliko postotak zelenila nije definiran u pojedinom urbanom pravilu koje 

se primjenjuje za konkretno područje; 
- u zonama javnih gradskih površina - tematskim zonama (Z4) mogu se graditi građevine za kulturu, 

rekreaciju, ugostiteljske i vjerske građevine, uz uvjet da kin zone nije veći od 0,2 i podzemne garaže 

kojih GBP ne ulazi u obračun ki; 
- do donošenja urbanističkog plana uređenja mogući su zahvati u skladu s člankom 104. ove odluke, 

osim ako programskim smjernicama ovog članka nije određeno drugačije; 
- na zahvate u prostoru u zaštićenim dijelovima prirode, na kulturnim dobrima i na nalazištima strogo 

zaštićenih i ugroženih biljnih vrsta na ovom prostoru primjenjuju se i odgovarajuće odredbe iz točke 
9. Mjere očuvanja i zaštite krajobraznih i prirodnih vrijednosti i nepokretnih kulturnih dobara, ove 

odluke. 

 
 

 
 

IZVOD IZ GUP-a GRADA ZAGREBA 
kartografski prikaz: 4.b) UVJETI ZA KORIŠTENJE, UREĐENJE I ZAŠTITU PROSTORA  

- Procedure urbano-prostornog uređenja 
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Detaljna pravila: 

-     organizacija prostora gospodarske namjene i detaljnije razgraničenje između podvrsta gospodarske 
namjene; 

- uređenje  komunalno  neopremljenoga  i  pretežito  neizgrađenoga  prostora  i njegovo povezivanje s 
gradskom prometnom mrežom; 

-       preispitat će se mogućnost gradnje građevina viših od 9 etaža. 

 
 

 
 

 

 
 

Pogled na SCZ Jankomir s juga 
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2. IZMJENE I DOPUNE URBANISTIČKOG PLANA UREĐENJA SLOBODNE 

CARINSKE ZONE JANKOMIR 
 

2.1. Područje obuhvata plana  

 
Obuhvat UPU-a SCZ Jankomir određen je važećom Odlukom o donošenju UPU-a SCZ Jankomir (Službeni 

glasnik Grada Zagreba broj 6/05 i 21/08). Područje obuhvata plana nalazi se na zapadnom ulazu u grad,  

ima površinu oko 67,5 ha i obuhvaća prostor omeđen: 

- na  zapadu istočnim rubom koridora Škorpikove ulice; 

- na jugu sjevernim rubom koridora Ljubljanske avenije; 

- na istoku vodozaštitnim područjem Staro Savišće; 

- na sjeveru izgrađenim građevnim česticama. 

Južni i središnji dio obuhvata Plana je izgrađen velikim trgovačkim kompleksima (BAUHAUS, KIKA, LIDL, 
LESNINA i drugi), uz koridor Škorpikove ulice izgrađen je auto-salon, dok je uz Ljubljansku aveniju 

izgrađena benzinska pumpa. U sjevernom i središnjem dijelu zone trenutno nema izgradnje. 
 

 
 

IZVOD IZ VAŽEĆEG URBANISTIČKOG PLANA UREĐENJA SLOBODNE CARINSKE ZONE JANKOMIR 
S OZNAKOM PODRUČJA KOJA SU OBUHVAĆENA IZMJENAMA I DOPUNAMA 

kartografski prikaz: 1. KORIŠTENJE I NAMJENA POVRŠINA 
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Područje obuhvata izmjena i dopuna UPU-a SCZ Jankomir je praktično ravan teren. Kote terena variraju od 
121 do 122 m.n.v. U obuhvatu plana nema kulturno-povijesnih cjelina niti graditeljskih posebnosti. 
 

Obuhvat ovih izmjena i dopuna UPU-a SCZ Jankomir odnosi se samo na manji dio područja obuhvata Plana 

i uključuje ucrtavanje trase izvedenog kanalizacijskog kolektora Ø80 cm na k.č.br. 2674/4, 2689/1, 2674/1 i 
2893/1 K.o Podsused, te planiranje pješake površine i pojasa zaštitnog zelenila uz ovaj kolektor. Slijedom te 

izmjene će biti potrebno izmijeniti kartografski prikaz 2. PROMETNA, ULIČNA I KOMUNALNA 
INFRASTRUKTURA, 2.C. Vodnogospodarski sustav, ali i druge kartografske prikaze na koje ove izmjene imaju 

utjecaja. 

 
Posljednjim izmjenama i dopunama UPU-a SCZ Jankomir iz 2008. godine u kartografske prikaze je ucrtan 

ispravak koridora planirane prometnice u sjevernom dijelu obuhvata plana (presjek B-B zapadno od 
LESNINE), sukladno postojećem stanju u katastarskom operatu, kao i ispravak linije razgraničenja između 

zone poslovne namjene (oznaka K1) i planirane namjene trgovačkog kompleksa (oznaka K2). Ovim se 

izmjenama usklađuje granica obvezne provedbe javnog natječaja za dio zone K1-1 sa  postojećim stanjem u 
katastarskom operatu i provedenim javnim natječajem, čime se osigurava provedivost Plana. Isto je 

sukladno članku 6. Odluke o izradi Izmjena i dopuna Urbanističkog plana uređenja Slobodne carinske zone 
Jankomir (SGGZ 21/14). 

 
Ove izmjene i dopune UPU-a SCZ-a Jankomir nije potrebno usklađivati s ispravkom Odluke o donošenju 

UPU-a SCZ Jankomir (SGGZ broj 19/08 od 25. studenog 2008. godine). 
 
 

2.2. Ciljevi izrade plana  

 
Sukladno članku 6. Odluke o izradi, osnovni ciljevi i programska polazišta izmjena i dopuna UPU-a SCZ 

Jankomir u utvrđenom obuhvatu su: 
- dopuna planirane prometne, komunalne i infrastrukturne mreže izgradnjom spoja postojeće ulice 

Jankomir s Ljubljanskom avenijom planiranjem javne pješačke površine sa svom potrebnom 

komunalnom i energetskom infrastrukturom; 
- provjera sadržaja objavljenog ispravka kojim je korigiran koridor prometnice prema postojećem 

stanju i postupku provedenom u katastarskom operatu kao i linija razgraničenja između planirane 
poslovne namjene oznake (K1) i planirane namjene trgovačkog kompleksa oznake (K2) u 

tekstualnom dijelu Plana i svim kartografskim prikazima Plana, u odnosu na planska rješenja iz 

Odluke o donošenju Plana iz travnja 2005. i Odluke o donošenju izmjena i dopuna Plana iz prosinca 
2008. godine; 

- provjera usklađenosti Plana s GUP-om grada Zagreba te eventualno potrebne izmjene i dopune 
Odluke i Elaborata Plana kojima se osigurava provedivost Plana. 

Obuhvat izmjena i dopuna UPU-a SCZ Jankomir određen je važećom Odlukom o donošenju UPU-a SCZ 

Jankomir (Službeni glasnik Grada Zagreba broj 06/05 i 21/08). Obuhvat izmjena i dopuna odnosi se na dio 
plana i obuhvaća: 

- lokaciju uz istočni rub parcele trgovačkog centra Bauhaus (kčbr. 2689/1, 2674/1, 2674/4 i 2893/1, 
sve k.o. Podsused) – ucrtavanje pješačke površine i kanalizacijskog kolektora; 

- lokaciju u sjeveroistočnom dijelu obuhvata plana (kčbr. 2478, 2480/1, 2532/1, 2532/2, 2532/3-dio, 
2537, 2538/3, 2891/5-dio, 2539/1-dio, 2576-dio, 2577-dio, 2578-dio, 2599-dio, 2627/3-dio, 2627/2-

dio, 2627/1-dio i 2644/1, sve k.o. Podsused) - prenamjena iz gospodarske namjene – G u 
infrastrukturne sustave – IS, prema GUP-u grada Zagreba. 

 
 

2.2.1.  Dopuna planirane prometne, komunalne i infrastrukturne mreže 
 
Dopuna planirane prometne, komunalne i infrastrukturne mreže izvršiti će se planiranjem javne pješačke 
površine sa svom potrebnom komunalnom i energetskom infrastrukturom, kao spoja postojeće ulice 

Jankomir s Ljubljanskom avenijom.Prema podacima koje je dostavio Gradski ured za prostorno uređenje, 
izgradnju Grada, graditeljstvo, komunalne poslove i promet – Sektor za postupak izrade i donošenja 

dokumenata prostornog uređenja, izveden je kanalizacijski kolektor Ø80 cm na k.č.br. 2674/4, 2689/1, 

2674/1 i 2893/1 K.o Podsused, kao spoj odvodnog sustava zone sa glavnim kolektorom položenim u koridoru 
Ljubljanske avenije. Kako se radi o kolektoru relativno velikog promjera, za njegovu zaštitu i održavanje 

potrebno je osigurati zaštitni koridor odgovarajuće širine.  
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Planom se predlaže da u ovom slučaju taj koridor ima širinu od oko 9,0 m, a čine ga kčbr. 2689/1 i 2674/4. 

Na većem dijelu kčbr. 2689/1 planira se uređenje javne pješačke površine, širine cca 5,5 m, dok će se ostali 

dio kčbr.2689/1 i 2674/4 urediti kao zaštitna zelena površina (Z). Ovako formirani koridor će činiti tampon u 
istočni rub zone K2-trgovački kompleksi (BAUHAUS).   

 
 

 
 

Položajni nacrt izvedene kanalizacije između ulice Jankomir i Ljubljanske avenije 

 

2.2.2. Provjera sadržaja objavljenog ispravka 
 

Jedan od ciljeva i programskih polazišta ovih uzmjena i dopuna Plana je provjera sadržaja objavljenog 
ispravka kojim je korigiran koidor prometnice u sjevernom dijelu obuhvata prema postojećem stanju i 

postupku  provedenom  u  katastarskom  operatu,  kao i korekcija linije razgraničenja između planirane 

poslovne namjene oznake (K1) i planirane namjene trgovačkog kompleksa oznake (K2) u odnosu na Odluku 
o donošenju izmjena i dopuna Plana iz prosinca 2008. godine. 

S obzirom da je provjerom utvrđeno da su ovi ispravci već unijeti u izmjene i dopune UPU-a SCZ Jankomir iz 
prosinca 2008. godine (Službeni glasnik grada Zagreba 21/08), ovim izmjenama i dopunama UPU-a SCZ 

Jankomir neće biti potrebno unositi u plan navedene ispravke. 

 
 

2.2.3. Usklađenost plana s GUP-om grada Zagreba i osiguranje provedivosti Plana 
 

Radi usklađenosti Plana s GUP-om grada Zagreba (SGGZ broj 16/07, 8/09, 7/13, 9/16 i 12/16-pročišćeni 
tekst) sukladno članku 6. Odluke o izradi Izmjena i dopuna Urbanističkog plana uređenja Slobodne carinske 

zone Jankomir (SGGZ 21/14) izvršeno je: 

- usklađenje svih kartografskih prikaza UPU-a SCZ Jankomir sa kartografskim prikazom Korištenje i 
namjena površina GUP-a grada Zagreba, s obzirom da je GUP-om u sjevernom dijelu obuhvata UPU-a 

SCZ planirana površina infrastrukturnih sustava (IS) na oko 14 ha, umjesto površine gospodarske 
namjene (G); 

- usklađenje odredbi za provođenje UPU-a SCZ Jankomir sa odredbama za provođenje GUP-a grada 

Zagreba i odredbama u međuvremenu donesenih zakona i propisa. 
 

Radi osiguranja provedivosti Plana izvršeno je usklađenje granice obvezne provedbe javnog natječaja za dio 
zone K1-1 sa postojećim stanjem u katastarskom operatu i provedenim javnim natječajem. 
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OBUHVAT OBVEZNE PROVEDBE JAVNOG NATJEČAJA – USKLAĐENJE S PARCELACIJOM  

PREMA KATASTARSKOM PLANU IZ 2016. GODINE 

 

 
 

2.3. Osnovna namjena prostora 

 
U kartografskim prikazima UPU-a SCZ Jankomir utvrđen je koncept prostornog uređenja u pojedinim 
dijelovima obuhvata Plana (koji se u međuvremenu u dijelu Plana i realizira). Urbanistički koncept i 

planirana organizacija prostora utvrdila je zone gradnje gospodarskih (G) i poslovnih sadržaja (K1 i K1-1), 
odnosno zone za izgradnju trgovačkih kompleksa (K2) i infrastrukturnih sustava (IS). 

 

Za ove su zone propisani sljedeći (osnovni) uvjeti gradnje: 
 

Gospodarska namjena (G) 
-  najmanja površina građevinske čestice iznosi 1.000 m2; 

-  najveća izgrađenost građevinske čestice je 50%; 

-  najmanje 20% građevinske čestice je prirodni teren, 
-  najveći nadzemni kin za proizvodnu namjenu i trgovačke komplekse iznosi 1,2; 

-  najveći nadzemni kin za poslovnu namjenu iznosi 2,0; 
-  visina i broj etaža građevine određuje se ovisno o tehnologiji i namjeni, a najviša visina građevina 

može iznositi 9 etaža; 

-  najmanja udaljenost građevinskog pravca od regulacijskog pravca je 10,0 m; 
-  najmanja udaljenost građevina od međa građevinske čestice je h/2, ali ne manje od 3,0 m (osim od 

javnoprometne površine). 
 

Poslovna namjena (K1) 
-  najmanja površina građevinske čestice iznosi 1.000 m2 osim za rekonstrukcije i interpolacije na 

postojećim manjim građevinskim česticama; 

-  najveća izgrađenost građevinske čestice je 50%; 
-  najmanje 20% građevinske čestice je prirodni teren; 

-  najveći nadzemni kin za poslovnu namjenu iznosi 2,0; 
-  visina i broj etaža građevine određuje se ovisno o tehnologiji i namjeni, a najviša visina građevina 

može iznositi 9 etaža; 

-  najmanja udaljenost građevina od međa građevinske čestice je h/2, ali ne manje od 3,0 m (osim od 
javnoprometne površine). 
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Poslovna namjena (K1-1) 

-    na neizgrađenom dijelu zone K1-1 za koji je propisana obveza izrade javnog natječaja bit 
će formirana jedna građevna čestica; 

-     na građevnoj je čestici moguća izgradnja više građevina, pri čemu njihova međusobna udaljenost 
iznosi najmanje 4,0 m; 

-    najveća izgrađenost građevnih čestica u zoni K1-1 može iznositi 50%, osim na dijelu zone K1-1 za 

koji je propisana obveza izrade javnog natječaja, gdje može iznositi 60%; 
-    najveći nadzemni kin na neizgrađenom dijelu zone K1-1 za koji je propisana obveza izrade javnog 

natječaja može iznositi do 7,0 dok najveći nadzemni kin za ostali dio zone K1-1 može iznositi do 2,0; 
-    najveća građevinska bruto površina (GBP) nadzemno na dijelu zone K1-1 za koji je propisana obveza 

izrade javnog natječaja može iznositi do 50.000 m2; 
-   najveći broj nadzemnih etaža u dijelu zone K1-1 za koji je propisana obveza izrade javnog  natječaja 

iznosi 33 etaže (P + 32); 

-   najveći broj nadzemnih etaža za ostali dio zone K1-1 iznosi 9 etaža (P + 8); 
- najmanja udaljenost građevina od regulacijskog pravca je 6,0 m; 

- najmanja udaljenost građevina od međa građevne čestice je h/2, ali ne manje od 6,0 m (osim od 
javnoprometne površine); 

-   propisuje se obveza raspisivanja javnog natječaja za neizgrađeni dio zone K1-1 u kojem se planira 

izgradnja građevina viših od 9 nadzemnih etaža. 
 

Trgovački kompleksi (K2) 
-   najmanja površina građevinske čestice iznosi 1.000 m2; 

-   najveća izgrađenost građevinske čestice je 50%; 
-   najmanje 20% građevinske čestice je prirodne teren; 

-   najveći nadzemni kis za trgovačke komplekse iznosi 1,2; 

-   visina i broj etaža građevine određuje se ovisno o tehnologiji i namjeni, najviša visina građevina može 
iznositi 9 etaža; 

-   najmanja udaljenost građevinskog pravca od regulacijskog pravca je 10,0 m; 
-   najmanja udaljenost građevina od međa građevinske čestice je h/2, ali ne manje od 3,0 m (osim od 

javnoprometne površine). 

 
Infrastrukturni sustavi (IS) 

Izmjenama i dopunama GUP-a grada Zagreba je na sjevernom dijelu obuhvata plana predviđena relativno 
velika zona čija je namjena infrastrukturni sustavi (IS), a čija površina iznosi oko 14 ha.  

 

Temeljem prijedloga ZAGREBAČKOG HOLDINGA d.o.o., Podružnice ZAGREBAČKI ELEKTRIČNI TRAMVAJ 
(klasa: 350-07/12-02/323, urbroj: 251-09-01-14-304-95) na području SCZ Jankomir planirana je površina 

od oko 14 ha za gradnju novih spremišta autobusa i tračničkih vozila javnog prijevoza (Remiza Jankomir). 
 

 

 
Površina za gradnju novih spremišta autobusa i tračničkih vozila javnog prijevoza 
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Planirana lokacija za gradnju novih spremišta autobusa i tračničkih vozila javnog prijevoza (Remiza 

Jankomir) navodi se i u članku 40. stavak 6. Odluke o donošenju GUP-a grada Zagreba. 
 

Na temelju zahtjeva Gradskog ureda za prostorno uređenje, izgradnju Grada, graditeljstvo, komunalne 
poslove i promet, ZAGREBAČKI HOLDING d.o.o., Podružnica ZAGREBAČKI ELEKTRIČNI TRAMVAJ dostavila 

je očitovanje (broj 57/15 od 21.6.2015. godine), u kojem se navodi da "navedena lokacija nije u skladu s 
razvojnim stremljenima Grada". Prema tom mišljenju novi pravci tramvajske pruge koji se razmatraju 
otvaraju nove mogućnosti za lokacije tramvajskih spremišta, koje ne mora biti nužno mega-remiza sa vrlo 

zahtjevnom pratećom opremom, već se može raditi o financijski znatno povoljnijem rješenju (natkrivena 
tramvajska garaža) koja primarno služi za bržu, bolju i kvalitetniju popunu tramvajskih linija. 

 
Slijedom navedenog, niti nositelj izrade a niti stručni izrađivač Plana nisu bili u mogućnosti pribaviti program 

niti bilo koje druge elemente za ovaj zahvat u prostoru te stoga u Odredbama za provedbu nisu propisani 

detaljniji uvjeti gradnje na spomenutoj lokaciji. 
 

Kvantifikacijske promjene namjena površina u odnosu na važeći plan vidljive su iz priložene tablice: 

 
 

ISKAZ POVRŠINA NA PODRUČJU OBUHVATA OSTVAREN IZMJENAMA I DOPUNAMA UPU-a  
SLOBODNE CARINSKE ZONE JANKOMIR 

 

N A M J E N A 

UPU SCZ JANKOMIR 

(SGGZ 06/05 i 21/08) 

UPU SCZ JANKOMIR 

(izmjene i dopune 2018.) 

površina površina 

ha % ha % 

Gospodarska namjena (G) 41,23 61,09 27,64 40,95 

Poslovna namjena (K1) 5,21 7,71 5,64 8,35 

Poslovna namjena (K1-1) 1,21 1,79 1,21 1,79 

Trgovački kompleksi (K2) 9,21 16,64 9,21 13,64 

Zaštitne zelene površine (Z) 3,91 5,79 3,89 5,76 

Infrastrukturni sustavi – spremište autobusa i 
tračničkih vozila javnog prijevoza (IS3) 

- - 14,00 20,74 

Infrastrukturni sustavi  

- prometnice (IS1) 
6,72 9,95 5,89 8,72 

UKUPNO 67,49 100,00 67,49 100,00 

 

 
Slijedom izvedenih izmjena i dopuna UPU-a SCZ Jankomir, razvidno je: 

- smanjenje zone gospodarske namjene (G) za oko 14 ha radi GUP-om planirane nove zone IS3; 

- poslovna namjena (K1-1) i trgovački kompleksi (K2) zadržavaju svoje površine; 

- površina prometnica (IS1) je minimalno smanjena radi ukidanja jedne planirane prometnice u 
sjevernom dijelu zone; 

-    usklađenje granice obvezne provedbe javnog natječaja za dio zone K1-1 sa postojećim stanjem u 
katastarskom operatu i provedenim javnim natječajem; 

- minimalne su korekcije površina zone poslovne namjene (K1) i zaštitne zelene površine (Z), radi 
uvođenja u Plan nove pješačke površine (spoj ulice Jankomir i Ljubljanske avenije) i zaštitnog zelenila 

uz istočni rub parcele Bauhausa. 
 

 

2.4. Prometna i ulična mreža 
 

Prometna i ulična mreža se izmjenama i dopunama UPU-a SCZ Jankomir mijenja na način da je: 

- planirana javna pješačka površina širine 5,5 m, kao spoj postojeće ulice Jankomir s Ljubljanskom 

avenijom; 

- ukinuta kolna prometnica u sjevernom dijelu plana (unutar namjene G koja je GUP-om grada Zagreba 
promijenjena u namjenu IS). 
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2.5. Komunalna infrastrukturna mreža 
 

Komunalna infrastrukturna mreža se izmjenama i dopunama UPU-a SCZ Jankomir mijenja na način da je: 

- ucrtan izvedeni kanalizacijski kolektor Ø80 cm na k.č.br. 2674/4, 2689/1, 2674/1 i 2893/1 K.o 
Podsused, kao spoj odvodnog sustava zone sa glavnim kolektorom položenim u koridoru Ljubljanske 

avenije. 

 
 

2.6. Uvjeti korištenja, uređenja i zaštite površina 
 

Mjere zaštite, uvjeti i način gradnje propisani UPU-om SCZ Jankomir ne mijenjaju se. 

 

 
2.7. Usklađenost GUP-om grada Zagreba 
 

U svrhu usklađenosti plana s GUP-om grada Zagreba radi osiguranja provedbe u utvrđenom obuhvatu Plana 

u odredbama za provođenje UPU-a SCZ Jankomir (a što je navedeno u Odluci o izradi), potrebno je izraditi i 

sljedeće korekcije: 

- riječi: "telekomunikacijske" zamjenjuju se riječi:ma "elektroničke komunikacijske" u odgovarajućem 

broju i padežu; 

- riječi: "zahvata" zamjenjuju se riječi: "čestica" u odgovarajućem broju i padežu; 

- uz naziv kartografskog prikaza koji se mijenja dodaje se tekst "- izmjene i dopune 2018."; 

- riječi "javnoprometna površina" zamjenjuju se riječima "prometna površina" u dijelu odredbi, u 
odgovarajućem broju i padežu; 

- riječi "lokacijska dozvola" zamjenjuju se riječima "akt kojim se odobrava namjeravani zahvat u 
prostoru" u odgovarajućem broju i padežu; 

- naziv natječaja "urbanističko-arhitektonski" zamjenjuje se nazivom "javni" u odgovarajućem broju i 
padežu;  

- u članku 25. najmanja širina dvosmjerne biciklističke staze usklađuje se odredbom posebnog propisa; 

- iza članka 41. dodaju se novi članci 41a. 41b., kojima se propisuju uvjeti za korištenje obnovljivih 

izvora energije u obuhvatu plana te uvjetiza energetsku učinkovitost planiranih građevina; 
- u članku 50. potreba procjene utjecaja na okoliš za građevine u obuhvatu plana utvrđena je prema 

posebnim propisima; 
- članak 51. je izmijenjen sukladno prihvaćenoj primjedbi nadležnog gradskog ureda; 

- u članku 52. korigirani su uvjeti za zaštitu od buke sukladno prihvaćenoj primjedbi nadležnog 
gradskog ureda; 

- članak 54. je izmijenjen sukladno prihvaćenoj primjedbi nadležnog gradskog ureda; 

- članak 57. je izmijenjen sukladno prihvaćenoj primjedbi nadležnog gradskog ureda; 

- podnaslov 8.1. i članak 61. koji regulira rekonstrukciju građevina čija namjena je protivna planiranoj 

namjeni se briše. 
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Gradski ured za strategijsko 
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IZMJENE I DOPUNA URBANISTIČKOG PLANA UREĐENJA 
SLOBODNE CARINSKE ZONE JANKOMIR  

 

 
 Stručne podloge na kojima se temelje prostorno planska rješenja 

Sukladno članku 7. Odluke o izradi Izmjena i dopuna UPU-a SCZ Jankomir (objava: Službeni glasnik 
Grada Zagreba, broj 21/14) za izradu Plana nije potrebno pribavljati posebne stručne podloge, s 

obzirom na to da se postupak izrade može provesti temeljem podataka, planskih smjernica i 
propisanih dokumenata koja će dostaviti nadležna tijela i pravne osobe s javnim ovlastima iz svog 

djelokruga. 
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IZMJENE I DOPUNA URBANISTIČKOG PLANA UREĐENJA 
SLOBODNE CARINSKE ZONE JANKOMIR  
 

 
 Popis sektorskih dokumenata i propisa koji su poštivani u izradi Plana 

 

- Zakon o prostornom uređenju, NN 153/13 i 65/17 

- Pravilnik o sadržaju, mjerilima kartografskih prikaza, obveznim prostornim pokazateljima i 
standardu elaborata prostornih planova, NN 106/98, 39/04, 45/04 - ispravak i 163/04 

- Uredba o određivanju građevina državnog i regionalnog značaja, NN 37/14 i 154/14 
- Uredba o informacijskom sustavu prostornog uređenja, NN 115/15 
 

- Zakon o zaštiti i očuvanju kulturnih dobara, NN 69/99, 151/03, 157/03, 87/09, 88/10, 61/11, 

25/12, 136/12, 157/13, 152/14, 98/15 i 44/17 
 

- Zakon o zaštiti prirode, NN 80/13 

- Uredba o ekološkoj mreži, NN 124/13 i 105/15 
- Zakon o zaštiti okoliša, NN 80/13, 153/13 i 78/15 

- Uredba o procjeni utjecaja zahvata na okoliš, NN 61/14 i 3/17 
- Uredba o strateškoj procjeni utjecaja plana i programa na okoliš, NN 64/08 i 3/17 

- Uredba o informiranju i sudjelovanju zainteresirane javnosti u pitanjima zaštite okoliša, NN 
64/08 

 

- Zakon o cestama, NN 84/11, 22/13, 54/13, 148/13 i 92/14 
- Odluka o razvrstavanju javnih cesta, NN 66/15 

- Pravilnik o osiguranju pristupačnosti građevina osobama s invaliditetom i smanjene 
pokretljivosti, NN 78/13 

 

- Zakon o komunalnom gospodarstvu, NN 36/95, 70/97, 128/99, 57/00, 129/00, 59/01, 26/03 - 

pročišćeni tekst, 82/04, 110/04 - uredba, 178/04, 38/09, 79/09, 153/09, 49/11, 84/11, 90/11, 

144/12, 94/13, 153/13, 147/14 i 36/15 
 

- Zakon o vodama, NN 153/09, 130/11, 56/13 i 14/14 
- Uredba o standardu kakvoće voda, NN 73/13 
 

- Zakon o energetskoj učinkovitosti, NN 127/14 
 

- Zakon o zaštiti od buke, NN 30/09, 55/13, 153/13 i 41/16 

- Pravilnik o najvišim dopuštenim razinama buke u sredini u kojoj ljudi rade i borave, NN 145/04 
- Pravilnik o načinu izrade i sadržaju karata buke i akcijskih planova, NN 75/09 i 60/16 
 

- Zakon o zaštiti zraka, NN 130/11 i 47/14 
 

- Zakon o održivom gospodarenju otpadom, NN 94/13 i 73/17 
- Pravilnik o gospodarenju otpadom, NN 23/14, 51/14 i 121/15 
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- Zakon o elektroničkim komunikacijama, NN 73/08, 90/11, 133/12, 80/13, 71/14 i 72/17 

- Zakon o zaštiti od neionizirajućih zračenja, NN 91/10 
 

- Pravilnik o načinu i uvjetima određivanja zone elektroničke komunikacijske infrastrukture i 
povezane opreme, zaštitne zone i radijskog koridora te obveze investitora radova ili građevine, 

NN 75/13 

- Pravilnik o tehničkim uvjetima za kabelsku kanalizaciju, NN 114/10 
- Uredba o mjerilima razvoja elektroničke komunikacijske infrastrukture i druge povezane 

opreme, NN 131/12 
- Pravilnik o zaštiti od elektromagnetskih polja, NN 146/14 i 29/13 

- Pravilnik o tehničkim normativima za izgradnju nadzemnih elektroenergetskih vodova nazivnog 

napona od 1 kV do 400 kV, NN 53/91 i 24/97 
 

- Zakon o sustavu civilne zaštite, NN 82/15 
 

- Pravilnik o metodologiji za izradu procjena ugroženosti i planova zaštite i spašavanja, NN 30/14 
i 67/14 

- Pravilnik o mjerama zaštite od elementarnih nepogoda i ratnih opasnosti u prostornom 

planiranju i uređivanju prostora, SL 29/83, 36/85 i 42/86 koji se primjenjuje temeljem članka 
197. Zakona o prostornom uređenju, NN 153/13 

- Pravilnik o postupku uzbunjivanja stanovništva, NN 47/06, 110/11 i 10/15 
- Zakon o zaštiti od požara, 92/10 

- Zakon o eksplozivnim tvarima, NN 178/04, 109/07, 67/08 i 144/10 
 

- Zakon o eksplozivnim tvarima te proizvodnji i prometu oružja, NN 70/17 

- Zakon o zapaljivim tekućinama i plinovima, NN 108/95 i 56/10 
- Pravilnik o zapaljivim tekućinama, NN 54/99 i 56/10 

- Pravilnik o zahvatima u prostoru u kojima tijelo nadležno za zaštitu od požara ne sudjeluje u 
postupku izdavanja rješenja o uvjetima građenja odnosno lokacijske dozvole, NN 115/11  

- Pravilnik o uvjetima za vatrogasne pristupe, NN 35/94, 55/94 i 142/03 

- Pravilnik o projektiranju i izvedbi sigurnih puteva i izlaza za evakuaciju osoba iz zgrada i 
objekata (smjernice NFPA 101) 

- Pravilnik o hidrantskoj mreži za gašenje požara, NN 08/06 
- Pravilnik o zaštiti od požara ugostiteljskih objekata, NN 100/99 

- Pravilnik o izradi procjene ugroženosti od požara i tehnološke eksplozije, NN 35/94, 110/05 i 
28/10 
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GRAD ZAGREB 
Gradski ured za strategijsko 
planiranje i razvoj Grada 

 
 
 

IZMJENE I DOPUNE URBANISTIČKOG PLANA UREĐENJA 
SLOBODNE CARINSKE ZONE JANKOMIR  
 

 
 Zahtjevi i mišljenja nadležnih tijela i osoba temeljem poziva za dostavu zahtjeva i  

dostave Odluke o izradi izmjena i dopuna UPU-a SCZ Jankomir, sukladno članku 90. 
Zakona o prostornom uređenju ("Narodne novine" broj 153/13)   

1. GRADSKI URED ZA GOSPODARSTVO, RAD I PODUZETNIŠTVO 
 (klasa: 350-07/14-02/168, urbroj: 251-09-02-14-13 od 4.11.2014.); 

2. GRADSKI URED ZA SOCIJALNU ZAŠTITU I OSOBE S INVALIDITETOM 

 (klasa: 350-07/14-02/168, urbroj: 251-17-11/25-14-14 od 5.11.2014.); 
3. HAKOM – Hrvatska regulatorna agencija za mrežne djelatnosti  

 (klasa: 350-07/14-02/168, urbroj: 376-10-14-15 od 6.11.2014.); 
4.     GRADSKI URED ZA PROSTORNO UREĐENJE, ZAŠTITU OKOLIŠA, IZGRADNJU GRADA, 

GRADITELJSTVO, KOMUNALNE POSLOVE I   PROMET, Sektor za promet (klasa: 350-07/14-
02/168, urbroj: 251-13-42/2-206-14-16 od 6.11.2014.). 

5.     ZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJE GRADA ZAGREBA (klasa: 350-07/14-02/168, urbroj: 251-

470-01-14-17 od 7.11.2014. i klasa: 350-02/13-05/6, urbroj: 251-470-01-15-10 od 9.7.2015.); 
6. ZAGREBAČKI HOLDING, Podružnica vodoopskrba i odvodnja d.o.o., Tehnički sektor, Služba 

razvoja, Odjel razvoja vodoopskrbe (klasa: 350-07/14-02/168, urbroj: 378-14-18 od 
10.11.2014.); 

7.     DRŽAVNA UPRAVA ZA ZAŠTITU I SPAŠAVANJE, Područni ured za zaštitu i spašavanje Zagreb, 

(klasa: 350-07/14-02/168, urbroj: 543-21-01-14-19 od 10.11.2014.); 
8.     HEP-ODS d.o.o., DP Elektra Zagreb, Služba za tehničke poslove (klasa: 350-07/14-02/168, 

urbroj: 378-14-20 od 11.11.2014.); 
9. GRADSKI URED ZA STRATEGIJSKO PLANIRANJE I RAZVOJ GRADA 

 (klasa: 350-07/14-02/168, urbroj: 251-05-03/2002-14-24 od 12.11.2014.); 

10.   GRADSKA PLINARA ZAGREB d.o.o., Sektor razvoja i investicija, Služba razvoja i regulatornih 
poslova, Odjel razvoja i regulatornih poslova (klasa: 350-07/14-02/168, urbroj: 378-14-25 od 

14.11.2014.); 
11.   GRADSKI URED ZA ENERGETIKU, ZAŠTITU OKOLIŠA I ODRŽIVI RAZVOJ (klasa: 350-07/14-

02/168, urbroj: 251-19-21-14-29 od 20.11.2014.); 
12.   GRADSKI URED ZA PROSTORNO UREĐENJE, ZAŠTITU OKOLIŠA, IZGRADNJU GRADA, 

GRADITELJSTVO, KOMUNALNE POSLOVE I   PROMET, Sektor za prostorno uređenje i 

graditeljstvo (klasa: 350-07/14-02-/168, urbroj: 251-13-020/001-14-27 od 19.11.2014.); 
13.  GRAD ZAGREB, Služba za mjesnu samoupravu, Odjel za rad gradskih četvrti i mjesnih odbora, 

Područni odsjek Stenjevec (Susedgrad),  (klasa: 350-07/14-02/168, urbroj: 251-06-02/14-14-
30 od 27.11.2014.); 

14. HEP-TOPLINARSTVO d.o.o. (klasa: 350-07/14-02/168, urbroj: 378-14-32 od 8.12.2014.) 

15. ZAGREBAČKI HOLDING, Podružnica ZET (klasa: 350-07/14-02/168, urbroj: 378-15-39 od 
27.8.2015.) 



 

 
 



 

 
 



 

 
 



 

 

 



 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 



 

 
 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 
 



 

 

 
 

 



 

 
 



 

 

 



 

 
 



 

 
 



 

  



 

 
 



 

 

 
 

 
 
 



 

 

 
 
 

 
 



 

 
 



 

 

 



 

 

 

 
 
 



 

 

 



 

 

 



 

 

 
 

 



 

 

 



 

  



 

 

 



 

 

 
 

IZMJENE I DOPUNE UPU-A SLOBODNE CARINSKE ZONE JANKOMIR 
Zahtjevi po Odluci o izradi Plana (klasa: 350-07/14-002/168) 

 
Redni 
broj 

urbroj / datum Javnopravno tijelo zahtjev 

1. 
251-09-02-14-12 / 

8.12.2014. 
GRADSKI URED ZA GOSPODARSTVO, RAD I 
PODUZETNIŠTVO 

Nema zahtjeva. 

2. 
251-17-11/25-14-14 / 

5.11.2014. 
GRADSKI URED ZA SOCIJALNU ZAŠTITU I OSOBE S 
INVALIDITETOM 

Nema zahtjeva. 

3. 
376-10-14-15 / 

30.10.2014. 
HAKOM 
Hrvatska regulatorna agencija za mrežne djelatnosti 

 

Uz točan položaj i kapacitet mreže, treba ucrtati trase za buduću elektroničku komunikacijsku 
infrastrukturu. Treba oodrediti mjesta konekcije na postojeću elektroničku komunikacijsku 
infrastrukturu/mrežu kao i eventualno proširenje /rekonstrukcija postojeće mreže.Treba 
omogućiti postavu eventualno potrebnih građevina (vanjski ormarići i sl..) za uvođenje novih  
operatora ili rekonfiguraciju mreže. 
Za novu elektroničku komunikacijsku infrastrukturu za pružanje javne komunikacijske usluge 
putem elektromagnetskih valova, bez korištenja vodova treba planirati postavu osnovnih 
postaja i njihovih antenskih sustava na antenskim prihvatima na izgrađenim građevinama i 
rešetkastim i/ili jednocjevnim stupovima, bez detaljnog definiranja (točkastog označavanja) 
lokacija, vodeći računa o mogućnosti pokrivanja tih područja radijskim signalom koji će se 
emitirati antenskim sustavima smještenim na te antenske prihvate uz načelo zajedničkog 
korištenja gdje god je to moguće. UPU ne smije sadržavati nazive tvrtki (operatora), uređaja i 
nazivlja, kojima bi se moglo narušiti pravo na ravnopravno tržišno natjecanje. Prije prihvaćanja 
Konačnog prijedloga Plana, dostaviti na mišljenje HAKOM-a. 
 

4. 
251-13-42/2-206-14-16 / 

6.11.2014. 

GRADSKI URED ZA PROSTORNO UREĐENJE, ZAŠTITU 
OKOLIŠA, IZGRADNJU GRADA, GRADITELJSTVO, 
KOMUNALNE POSLOVE I PROMET 
Sektor za promet 

 

Potrebno je uskladiti članak 21. sa odredbama GUP-a, glede osiguranja potrebnog broja 
parkirališnih mjesta (PM). Posebno treba obratiti pažnju: 
-  najmanja širina nogostupa iznosi 2,0 m; 
-  za svaki objekt treba točno odrediti točan broj pripadajućih PM; 
-  riješiti opskrbu objekata i objekata javne namjene 
-  treba se pridržavati važećih propisa. 
Zonu obuhvata plana treba proširiti na način da se u plan uključi i spoj ulice Jankomir sa 
Ljubljanskom avenijom. Treba razmotriti prijedlog da se Ljubljanska avenija od ulice Svilkovići 
do Jankomirskog mosta proširi na tri prometne trake u svakom smjeru. 
 

5. 
251-470-01-14-17 / 

30.10.2014. 
ZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJE GRADA ZAGREBA 

 

Prilikom izrade Plana treba provesti prometnu analizu i dokazati usklađenost planiranog 
zahvata u smislu da realizacijom priključka nema negativnih posljedica po glavni prometni tok 
Ljubljanske avenije, jer se obuhvat  Plana odnosi na kč. 2689/1, 267411, 2674/4 i 2893/1, sve 
k.o. Podsused, koje se nalaze u zoni raskrižja Ljubljanske avenije sa Škorpikovom ulicom.GUP-
om grada Zagreba, člankom 38. Odluke određeno je da se Planom predviđa gradnja i uređenje 
osnovne ulične mreže, trgova i drugih nekategoriziranih ulica, a člankom 22. je određeno da se 
na površi nama svih namjena mogu graditi ulice, biciklističke staze, pješacke staze, 
infrastrukturna mreža i manje infrastrukturne građevine. Zakonom o prostornom uređenju i 
Odlukom GUP-a (članak 6.) je određeno  da je prometna  površina, površina javne namjene, 
površina u vlasništvu vlasnika građevne čestice ili površina na kojoj je osnovano pravo 
služnosti prolaza u svrhu pristupa do građevne čestice. 
 

 
 



 

 

• 

 
 
 

 

   

 

GUP-om grada Zagreba osigurane su površine i koridori infrastrukturnih sustava. Postojeće i 
planirane trase vodova komunalne infrastrukture, ovisno o lokalnim i tehničkim uvjetima, vode 
se u pravilu označenim koridorima prikazanim na kartografskim prikazima 3b) i 3c), u skladu  sa 
člancima 22., 56., i 104. Odluke. Lokalne i tehničke uvjete za realizaciju komunalne 
infrastrukture utvrđuju nadležne službe. 
Temeljem članka 6. 0dluke o izradi izmjena i dopuna UPU-a Slobodne carinske zone Jankomir, 
treba uskladiti  Plan s GUP-om grada Zagreba u pogledu nove lokacije tramvajske remize. 
 

6. 378-14-18  / 10.11.2014. 
ZAGREBAČKI HOLDING 
Podružnica Vodoopskrba i odvodnja d.o.o. 
Tehnički sektor, Služba razvoja, Odjel razvoja vodoopskrbe 

Nema zahtjeva. 

7. 
543-21-01-14-19 / 

10.11.2014. 

DRŽAVNA UPRAVA ZA ZAŠTITU I SPAŠAVANJE 
Područni ured za zaštitu i spašavanje Zagreb 
Odjel za preventivu, planiranje i nadzor 

Nema zahtjeva. 

8. 378-14-20 / 11.11.2014. 
HEP-ODS d.o.o. 
DP Elektra Zagreb, Služba za tehničke poslove 

 

Dostavljeni su sljedeći podaci: 
-    unutar zone obuhvata nalaze se nadzemni vod  2x110  kV  koji  povezuje  transformatorske 

stanice  4TS  27  RAKITJE i  4TS 21 STENJEVEC, srednjonaponski kabeli, vodovi niskog 
napona te instalacije javne rasvjete. U  neprometnoj površini zone obuhvata potrebno je 
poštivati koridor širine minimalno 2,5 m; 

-   istočnim dijelom Škorpikove ulice, odnosno uz zapadnu granicu obuhvata, GUP-om je 
predviđen koridor za planirani 110 kV kabel između transformatorskih stanica 4TS 37 
JANKOMIR i 4TS 21 STENJEVEC. 

- došlo je do izmještanja  lokacije planirane 110/20 kV transformatorske stanice 4TS 37 
JANKOMIR izmjenom GUP-a Grada Zagreba, s lokacije u zapadnom dijelu zone obuhvata i 
označene na  podlozi kao  lS3  na  lokaciju zapadno od  Škorpikove;   

- visokonaponska 110 kV nadzemna mreža je u nadleznosti Hrvatskog operatera prijenosnog 
sustava  (HOPS  d.o.o) te je podloge potrebno zatražiti od njih; 

- prilikom planiranja i projektiranja potrebno je pridžavati se "Pravilnika o -Tehničkim 
normativima za izgradnju nadzemnih vodova nazivnog napona od 1 kV do 400 kV" (NN 27/97) 

- za sada nije moguće dati detaljne podatke o potrebi izgradnje elektroenergetskih objekata  i 
vodova,  jer nije definirana namjena i elektoenergetske potrebe  planiranih objekata u zoni 
zahvata; 

-   tehnički uvjeti za opskrbu električnom energijom planiranih objekata definirati će se u 
Prethodnim elektroenergetskim suglasnostima za svaki pojedini objekt, u fazi ishođenja 
investicijsko-tehničke dokumentacije, a na temelju  definiranih elektroenergetskih potreba; 

-    u slučaju potrebe izgradnje novih 10(20)/0.4 kV transformatorskih stanica treba osigurati 
parcelu dimenzija 7x7 m, lociranu uz prometnicu  te koridore za srednjonaposnke i 
niskonaponske kabele; 

-     ukoliko se naknadno pojavi potrošač s potrebom za velikom vršnom snagom, potrebne nove 
10(20)/0.4 kV transformatorske stanice osigurati ce se unutarparcele; 

-   u javnoj neprometnoj površini s obje strane svake prometnice treba osigurati koridor 
minimalne širine 1,0 m za buduće elektroenergetske  kabele srednjeg i niskog napona; 

 

 
 
 
 



 

 

 
 
 

   

 

-   na koridorima elektroenergetskih kabela nije dopuštena sadnja visokog raslinja, 
-   pri projektiranju  treba  obratiti pozornost  na  dopuštene razmake između elektroenergetskih     
    kabela i ostalih komunainih instalacija. 
-   za priključak nove i rekonstrukciju postojeće javne rasvjete, kao i za priključak eventualnih  
    semafora  treba ishoditi prethodne elektroenergetske suglasnosti (PEES) od Elektre Zagreb,  
    Službe za razvoj i investicije. 
-   za polaganje novih elektroenergetskih vodova, kao i eventualno prelaganje i zaštitu  
    postojećih   elektroenergetskih vodova nadležan je skljucivo HEP-ODS, Elektra Zagreb; 
-   izmicanje i zaštitu postojećih elektroenergetskih vodova treba projektirati i izvesti prema  
    posebnom propisu. 
 

9. 
251-05-03/2002-14-24 / 

12.11.2014. 
GRADSKI URED ZA STRATEGIJSKO PLANIRANJE I RAZVOJ 
GRADA 

Nema zahtjeva. 

10. 378-14-25 / 14.11.2014. 

GRADSKA PLINARA ZAGREB d.o.o. 
Sektor za regulatorne poslove i razvoj 
Služba za regulatorne poslove i razvoj 
Odjel za strateško planiranje i razvoj 

 

Stanje postojećeg plinskog distribucijskog sustava se promijenilo u odnosu na prikaz u 
važećem Planu. U ulici D. Vukotića izgrađen je ST plinovod d110 i d63, te je u međuvremenu 
izrađen glavni i izvedbeni projekt,  a s obzirom da trasa tog plinovoda prolazi granicu Plana te 
zbog minimalnih sigurnosnih udaljenosti, treba ga uzeti u obzir kao ograničavajući faktor u 
prostoru. 
Ukoliko će se Planom mijenjati raspored planiranih građevina i prometnica, potrebno je tome 
prilagoditi plinski distribucijski sustav. Prikaz postojećeg plinskog distribucijskog sustava u 
privitku je načelni, a za točne trase plinovoda mjerodavne su karte koje se mogu  pribaviti  u 
Dokumentacijskom centru Gradske plinare  Zagreb, Radnička cesta 1, 10000 Zagreb. 
 

11. 
251-19-21-14-29 / 

20.11.2014. 
GRADSKI URED ZA ENERGETIKU, ZAŠTITU OKOLIŠA I 
ODRŽIVI RAZVOJ 

 

U svrhu zaštite okoliša potrebno je osigurati provođenje mjera očuvanja svih njegovih 
sastavnica  (zraka, vode i tla, zaštita od buke i vibracija) u skladu s važećim  zakonima,  
odlukama i propisima.  Njegovim izmjenama treba uskladiti urbanističko planiranje svih zona sa 
svom potrebnom    komunalnom i  eneregetskom strukturom. 
S obzirom na pojavnost onečišćenja zraka česticama u zapadnom dijelu Grada, u obuhvatu  
Plana,  u zonama  gospodarske (G) i poslovne namjene (K1) ne smije se dozvoliti gradnja 
objekata s proizvodnim djelatnostima koje značajno povećavaju  njihove koncentracije u zraku i 
koje imaju  negativan utjecaj na kvalitetu zraka. Kod  definiranja  prometne  mreže,  u 
koridorima prometnica,  ako to omogućava raspored komunalne infrastrukture, treba omogućiti 
sadnju zelenog pojasa- visokog, grmolikog i niskog zelenila, koji bi jednim dijelom zadržavao i 
na taj način smanjivao  onečišćenje okolnog zraka lebdećim česticama. 
Obvezu kontinuiranog mjerenja i praćenja kvalitete zraka propisana je Zakonom o zaštiti zraka i 
pripadajućim mu propisima. Kontrola kvalitete zraka u zapadnom dijelu Grada se kontinuirano 
provodi na gradskoj mjernoj postaji za trajno praćenje kvalitete zraka - Susedgrad. Međutim, i 
u  zoni obuhvata Plana će se osigurati prostor za slučaj potrebe premještanja postojeće mjerne 
postaje na novu lokaciju. 
S ciljem zaštite kvaiitete zraka, izgradnju predviđenih  objakata  različitih  namjena traba 
planirati s mogućnošću njiihovog priključka na plinsku mrežu, te namjerom štednje energije i 
povećanjem energetske učinkovitosti na način da se isti grade kao niskoenergetski objekti sa 
pojačanom i kvalitetnom toplinskom izolacijom vanjske ovojnice (prozori, vanjski zidovi, krov) i 
štednom rasvjetom, čime je moguće osigurati optimalne uvjete za uštedu energije  i toplinsku 
zastitu. To se osobito odnosi na izgradnju visokih građevina (dozvoljeno  9 nadzemnih  etaza), 
kod kojih treba  uzeti u obzir i mogućnost gradnje staklenih pročelja. 
 

 



 

 

 
 
 

   

 

S ciijem zaštite od buke i vibracija obvezno je potvrditi primjenu mjera zaštite od buke 
utvrđenih projektima zaštite od buke, uzeti u obzir rezultate Strateške karte buke i najviše 
dopuštene ocjenske razine buke imisije za pojedine zone namjene, na način da se izbjegnu, 
spriječe ili  smanje štetni učinci, uključujući i smetnje stanovništvu, prouzročeni bukom 
okoliša. Predlaže se da se građevine gospodarske i poslovne namjene uz južnu granicu 
lociraju i po mogućnosti odmaknu od Ljubijanske avenije zbog buke cestovnog prometa koja 
negativno utječe na radnu sposobnost ljudi ili da se prema potrebi osigura prostor za 
izgradnju akustičkih zaklona i barijera. 
S obzirom da se uz sjevernu stranu obuhvata nalazi tvrtka C.I.O.S. d.o.o., čija je jedna od 
djelatnosti  i mehanička obrada čeličnih i metainih sekundarnih sirovina, za očekivati je 
izloženost  povećanoj buci, što također treba uzeti u obzir prilikom utvrđivanja zona namjena i 
načina korištenja predmetnog  prostora uz tvrtku. 
U obuhvatu  Plana  postupanje  s otpadom  treba  biti  u skladu  s odredbama Zakona o 
održivom  gospodarenju otpadom i pripadajućim mu propisima. 
U planiranju  i realizaciji  svih  aktivnosti  odredenih  Planom  zbog blizine vodozaštitnog 
područja Staro Savišće treba postupati sukladno  Odluci o zaštiti  izvorišta Stara Loza, 
Sašnjak, Žitnjak, Petruševec, Zapruđe i Mala Mlaka (SGGZ 21/14). 
 

12. 
251-13-020/001-14-27 / 

19.11.2014. 

GRADSKI URED ZA PROSTORNO UREĐENJE, ZAŠTITU 
OKOLIŠA, IZGRADNJU GRADA, GRADITELJSTVO, KOMUNALNE 
POSLOVE I PROMET 
Sektor za prostorno uređenje i graditeljstvo 

Dostavljeni su podaci - izvod iz aplikacije prostornog uređenja i gradnje, s podacima o izdanim 
aktima i zaprimljenim zahtjevima za područje zahvata predmetnog  plana, izdanim nakon 
prosinca 2008. godine. 

13. 
251-06-02/14-14-30 / 

27.11.2014. 

SLUŽBA ZA MJESNU SAMOUPRAVU 
Odjel za rad gradskih četvrti i mjesnih odbora 
Područni odsjek Stenjevec (Susedgrad) 

Nema zahtjeva 

14. 378-14-31 / 8.12.2014. HEP-TOPLINARSTVO d.o.o. 
 

Nema zahtjeva. 
 

15. 378-15-39 / 27.8.2015. 
ZAGREBAČKI HOLDING 
Podružnica ZET 

 

Vezano za podatatke za lokaciju nove tramvajske remize unutar obuhvata izmjena i dopuna   
UPU-a SCZ Jankomir, nakon razmatranja budućeg stanja smatramo da predmetna lokacija   
nije u skladu s razvojnim stremljenjima Grada. Novi pravci tramvajske pruge koji će vjerojatno 
uskoro krenuti u realizaciju (Sarajevska, nastavno Vatikanska prema naselju Laniste, zatim 
Fallerovo šetaliste od Črnomerca prema Horvaćanskoj, Radničkom od Kvaternikova trga  
preko Domovinskog mosta prema zračnoj luci...) otvaraju i nove mogućnosti lokacija  
tramvajskih spremšsta.  Novo  spremište  ne mora nužno biti mega-remiza  s vrlo zahtjevnom  
pratećom opremom, već se može raditi o financijski znatno povoljnijem rješenju - jednostavno 
natkriveno spremište, tramvajska garaža koje će primarno sluziti za brzu, bolju i kvalitetniju  
popunu tramvajskih linija te time smanjiti nulte kilometre i racionalizirati troškove. 
 

 



 

CPA  Centar za prostorno uređenje i arhitekturu d.o.o. Zagreb 
 

 
 

 

 
 
 
 
GRAD ZAGREB 
Gradski ured za strategijsko 

planiranje i razvoj Grada 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IZMJENE I DOPUNE URBANISTIČKOG PLANA UREĐENJA  
SLOBODNE CARINSKE ZONE JANKOMIR 
 

 
 Izvješća o javnim raspravama  

- Izvješće o javnoj raspravi održanoj od 24. listopada do 7. studenog 2016. godine 
(KLASA: 350-07/14-002/168, URBROJ: 251-05-22/003-17-70 od 31. listopada 2017.) 

- Izvješće o ponovnoj javnoj raspravi održanoj od 6. prosinca do 12. prosinca 2017. godine 
(KLASA: 350-07/14-002/168, URBROJ: 251-05-23/003-16-90 od 21. prosinca 2017. godine) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 
 

 

 

 



 
 

 

 

 



 
 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OBAVIJEST O IZRADI IZMJENA I DOPUNA URBANISTIČKOG PLANA UREĐENJA 

SLOBODNE CARINSKE ZONE JANKOMIR 
www.mgipu.hr - službene internet stranice Ministarstva graditeljstva i prostornoga uređenja 

od 15. prosinca 2014. godine 
 

 

 
 



 
 

 

 

  

OBAVIJEST O IZRADI IZMJENA I DOPUNA URBANISTIČKOG PLANA UREĐENJA 
SLOBODNE CARINSKE ZONE JANKOMIR 

www.zagreb.hr - službene internet stranice Grada Zagreba od 15. prosinca 2014. godine 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 
OGLAS O JAVNOJ RASPRAVI 
JUTARNJI LIST 15.10.2016. 

 

 

 
OGLAS O JAVNOJ RASPRAVI 
JUTARNJI LIST 15.10.2016. 

 

 
 

 



 
 

 

 

 
 



 
 

 

 

 
 



 
 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 
 



 
 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 
 



 
 

 

 

 

 



 
 

 

 
 



 
 

 

 

 



 
 

 

 

 



 
 

 

 

 



 
 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 



 
 

 

 

 



 
 

 

 

 



 
 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 



 
 

 

 

 



 

  



 
 

  



 
 

 
 



 
 

  



 
 

  



 
 

 
 



 
 

  



 
 

 
 



 
 

  



 
 

 
 



 

 

 



 

 

 
 

 

 
 
 



 
 

 
 



 
 

 

 

 
 



 
 

 

 
 

 

 



 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 



 
 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 
 

 

 



 
 

  



 
 

 

 

 



 
 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 



 
 

 

 



 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 
 

 

 



 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 
 

  



 
 

 

 

 

 



 
 

 

 



 

 

 
 

 



 
 

 

 

 



 
 

 

 

 



 
 

 

 

 



 

 

 

 



 
 

 

 

 



 

 

 
 

 
 
 
 
 
GRAD ZAGREB 
Gradski ured za strategijsko 

planiranje i razvoj Grada 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IZMJENE I DOPUNE URBANISTIČKOG PLANA UREĐENJA  
SLOBODNE CARINSKE ZONE JANKOMIR 
 

 
 Postupak izrade i donošenja Plana  



 

 

 
 

 
 

Datum Postupak i nadležno tijelo 

10. listopad 
2014. godine 

Odluka Gradske skupštine Grada Zagreba o izradi Izmjena i dopuna Urbanističkog 
plana uređenja Slobodne carinske zone Jankomir 

10. listopad 
2014. godine 

Objava Odluke o izradi  Izmjena i dopuna Urbanističkog plana uređenja Slobodne 
carinske zone Jankomir (Službeni glasnik Grada Zagreba broj 21/14) 

15. prosinac 
2014. godine 

Obavijest o izradi Izmjena i dopuna Urbanističkog plana uređenja Slobodne carinske 
zone Jankomir (www.mgipu.hr) 

15. prosinac 
2014. godine 

Obavijest o izradi Izmjena i dopuna Urbanističkog plana uređenja Slobodne carinske 
zone Jankomir (www.zagreb.hr) 

14. listopad 
2016. godine 

Zaključak o utvrđivanju Prijedloga izmjena i dopuna Urbanističkog plana uređenja 
Slobodne carinske zone Jankomir te njegovom upućivanju u javnu raspravu (KLASA: 
350-07/16-02/520, URBROJ: 251-03-02-16-2 

12. listopad 
2016. godine 

Posebna obavijest o javnoj raspravi (KLASA: 350-07/14-002/168, URBROJ: 251-05-
22/003-16-48) 

15. listopad 
2016. godine 

Objava javne rasprave o Prijedlogu izmjena i dopuna UPU-a Slobodne carinske zone 
Jankomir - "Večernji list" i "Jutarnji list" 

4. listopad 
2016. godine 

Objava javne rasprave o Prijedlogu izmjena i dopuna UPU-a Slobodne carinske zone 
Jankomir (www.mgipu.hr)  

4. listopad 
2016. godine 

Objava javne rasprave o Prijedlogu izmjena i dopuna UPU-a Slobodne carinske zone 
Jankomir (www.zagreb.hr)  

od 24. listopada 
do 7. studenog   
2016. godine  

javni uvid 

26. listopad 
2016. godine 

javno izlaganje 

26. listopad 
2016. godine 

Zapisnik s javnog izlaganja o Prijedlogu Izmjena i dopuna Urbanističkog plana 
uređenja Slobodne carinske zone Jankomir 

 - mišljenja, suglasnosti, odobrenja i drugi akti javnopravnih tijela određenih posebnim 

propisima na Prijedlog Izmjena i dopuna Urbanističkog plana uređenja Slobodne 
carinske zone Jankomir: 
- Gradski ured za prostorno uređenje, izgradnju Grada, graditeljstvo, komunalne 

poslove i promet (KLASA: 340-01/16-01/1749, URBROJ: 251-13-42/2-206-16-2 
od 20. listopada 2016.) 

- DRŽAVNA UPRAVA ZA ZAŠTITU I SPAŠAVANJE, Područni ured za zaštitu i 
spašavanje Zagreb (KLASA: 350-02/14-01/33, URBROJ: 543-21-01-16-4 od 27. 
listopada 2016.) 

- HEP-ODS d.o.o., ELEKTRA Zagreb (znak: 4/01.1-59566/16-5336-TK-27323/16 
od 28. listopada 2016.) 

- VODOOPSKRBA I ODVODNJA d.o.o., Tehnički sektor, Služba razvoja i 
investicija, Odjel razvoja vodoopskrbe (znak: 5100-IK/IK-VIO-06-045-16-4559 
od 24. listopada 2016.) 

- HAKOM - Hrvatska regulatorna agencija za mrežne djelatnosti (klasa: 350-
05/14-01/360, urbroj: 376-10/SV-16-4 (HP) od 27. listopada 2016.) 

- ZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJE GRADA ZAGREBA (KLASA: 350-02/16-
05/10, URBROJ: 251-1470-01-16-1 od 4. studenog 2016.) 

- VIJEĆE GRADSKE ČETVRTI STENJEVEC (KLASA: 026-01/16-001/390, URBROJ: 
251-06-02/14-16-35 od 4. studenog 2016.) 

- GRADSKI URED ZA PROSTORNO UREĐENJE, IZGRADNJU GRADA, 
GRADITELJSTVO, KOMUNALNE POSLOVE I PROMET (KLASA: 350-02/16-002/7, 
URBROJ: 251-13-21/101-16-3 od 2. studenog 2016.) 

- GRADSKI URED ZA ENERGETIKU, ZAŠTITU OKOLIŠA I ODRŽIVI RAZVOJ 
(KLASA: 351-04/16-05/49, URBROJ: 251-19-21-16-2 od 7. studenog 2016.) 

-  GRADSKA PLINARA ZAGREB, Sektor razvoja i investicija, Služba razvoja i 
regulatornih poslova, Odjel razvoja i regulatornih poslova (KLASA: GPZ-05-16-
2474, URBROJ: 05-01-16-002 od 27. listopada 2016.) 

- prijedlozi i primjedbe ostalih sudionika u javnoj raspravi o Prijedlogu Izmjena i 
dopuna Urbanističkog plana uređenja Slobodne carinske zone Jankomir:  

- D. JURAK, Stjepan i Marijan BIRAČ, M. KLJAJIĆ, Mirjana BIRAČ ŠIVAK, Lisičina 
62,10090 Zagreb (KLASA: 350-07/14-002/168, URBROJ: 251-05-22/003-16-48 
od 7. studenog 2016.) 

16. studeni 
2016. godine 

stručno očitovanje odgovornog voditelja izrade Izmjena i dopuna Urbanističkog plana 
uređenja Slobodne carinske zone Jankomir - odgovori na mišljenja, prijedloge i 
primjedbe sudionika u javnoj raspravi 

3. studeni 2017. 
godine 

Objava Izvješća o javnoj raspravi o Prijedlogu Izmjena i dopuna Urbanističkog plana 
uređenja Slobodne carinske zone Jankomir (www.zagreb.hr) 

 



 
 

 

 

 
 

 
 

6. studeni 
2017. godine 

Objava Izvješća o javnoj raspravi o Prijedlogu Izmjena i dopuna Urbanističkog plana 
uređenja Slobodne carinske zone Jankomir (www.mgipu.hr) 

20 .studeni 
2017. godine 

Zaključak o utvrđivanju Prijedloga izmjena i dopuna Urbanističkog plana uređenja 
Slobodne carinske zone Jankomir te njegovom upućivanju u ponovnu javnu raspravu 
(KLASA: 350-07/17-02/744, URBROJ: 251-03-02-17-2) 

23. studeni 
2017. godine 

Posebna obavijest o ponovnoj javnoj raspravi (KLASA: 350-07/15-02/579, URBROJ: 251-
05-22/003-17-xx) 

27. studeni 
2017. godine 

Objava ponovne javne rasprave o Prijedlogu izmjena i dopuna UPU-a Slobodne carinske 
zone Jankomir - "Večernji list" i "Jutarnji list" 

27. studeni 
2017. godine 

Objava ponovne javne rasprave o Prijedlogu izmjena i dopuna UPU-a Slobodne carinske 
zone Jankomir (www.mgipu.hr)  

27. studeni 
2017. godine 

Objava ponovne javne rasprave o Prijedlogu izmjena i dopuna UPU-a Slobodne carinske 
zone Jankomir (www.zagreb.hr)  

od 6. do 15. prosinca 
2017. godine 

ponovni javni uvid 

12. prosinac 
2017. godine 

ponovno javno izlaganje 

12. prosinac 
2017. godine 

Zapisnik s ponovnog javnog izlaganja o Prijedlogu Izmjena i dopuna Urbanističkog plana 
uređenja Slobodne carinske zone Jankomir 

 

- mišljenja, suglasnosti, odobrenja i drugi akti javnopravnih tijela određenih posebnim 
propisima na Prijedlog Izmjena i dopuna Urbanističkog plana uređenja Slobodne 
carinske zone Jankomir: 
- GRADSKI URED ZA SOCIJALNU ZAŠTITU I OSOBE S INVALIDITETOM  

(KLASA: 350-07/15-002/15, URBROJ: 251-17-01/3-17-38 od 4. prosinca 2017.) 
- GRADSKI URED ZA PROSTORNO UREĐENJE, IZGRADNJU GRADA, 

GRADITELJSTVO, KOMUNALNE POSLOVE I PROMET (KLASA: 350-02/17-002/2, 
URBROJ: 251-13-20/012-17-2 od 7. prosinca 2017.) 

- GRADSKI URED ZA PROSTORNO UREĐENJE, IZGRADNJU GRADA, 
GRADITELJSTVO, KOMUNALNE POSLOVE I PROMET, Sektor za promet (KLASA: 
340-01/17-001/2040, URBROJ: 251-13-42/2-206-17-2  od 11. prosinca 2017.) 

-  ZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJE GRADA ZAGREBA (KLASA: 350-02/16-05/10, 
URBROJ: 251-470-01-17-4 od 14. prosinca 2017.) 

22. prosinac 
2017. godine 

stručno očitovanje odgovornog voditelja izrade Izmjena i dopuna Urbanističkog plana 
uređenja Slobodne carinske zone Jankomir - odgovori na mišljenja, prijedloge i 
primjedbe sudionika u ponovnoj javnoj raspravi 

28. prosinac 
2017. godine 

Objava Izvješća o ponovnoj javnoj raspravi o Prijedlogu Izmjena i dopuna Urbanističkog 
plana uređenja Slobodne carinske zone Jankomir (www.zagreb.hr) 

28. prosinac 
2017. godine 

Objava Izvješća o ponovnoj javnoj raspravi o Prijedlogu Izmjena i dopuna Urbanističkog 
plana uređenja Slobodne carinske zone Jankomir (www.mgipu.hr) 

 
7. veljače 

2018. godine 

Zaključak gradonačelnika o utvrđivanju Prijedloga izmjena i dopuna Urbanističkog plana 
uređenja Slobodne carinske zone Jankomir te njegovom upućivanju Gradskoj skuptini na 

donošenje (KLASA: 350-07/18-02/91, URBROJ: 251-03-02-18-3) 

22. veljače 
2018. godine 

donošenje Odluke o izmjeni i dopuni Odluke o donošenju Urbanističkog plana uređenja 
Slobodne carinske zone Jankomir (KLASA: 021-05/18-01/57, URBROJ: 251-01-05-18-8) 

26. veljače 
2018. godine 

Objava Odluke o izmjeni i dopuni Odluke o donošenju Urbanističkog plana uređenja 
Slobodne carinske zone Jankomir u Službenom glasniku Grada Zagreba broj 5/18 

 



 

 

 

 

 
 
 
 
GRAD ZAGREB 
Gradski ured za strategijsko 

planiranje i razvoj Grada 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IZMJENE I DOPUNE URBANISTIČKOG PLANA UREĐENJA  
SLOBODNE CARINSKE ZONE JANKOMIR 
 

 
 Sažetak za javnost  



 

 

 

U V O D 

 
Urbanistički plan uređenja Slobodne carinske zone Jankomir (u nastavku: UPU SCZ Jankomir) usvojila je Gradska 
skupština Grada Zagreba na 40. sjednici održanoj 6. travnja 2005. godine, a Odluka o donošenju UPU-a SCZ Jankomir 
objavljena je u Službenom glasniku Grada Zagreba broj 06/05. Planom je za područje obuhvata utvrđena temeljna 
organizacija prostora, korištenje i namjena površina te uvjeti i mjere uređenja. U Službenom glasniku Grada Zagreba broj 
19/08 objavljen je i evidentiran sadržaj ispravka Odluke o donošenju UPU-a SCZ Jankomir.  
Izmjene i dopune UPU-a SCZ Jankomir usvojila je Gradska skupština Grada Zagreba na 43. sjednici održanoj 18. prosinca 
2008. godine, a Odluka o izmjeni i dopuni Odluke o donošenju UPU-a SCZ Jankomir objavljena je u Službenom glasniku 
Grada Zagreba broj 21/08.  
Ove izmjene i dopune UPU-a SCZ Jankomir izrađuju se u skladu sa Zaključkom kojeg je na svojoj 39. sjednici, održanoj 
12. srpnja 2012. godine donijela Gradska skupština Grada Zagreba, kojim se nalaže izrada ciljanih izmjena i dopuna svih 
provedbenih dokumenata prostornog uređenja u koje se interveniralo ispravcima (Službeni glasnik Grada Zagreba broj 
10/12). 
 

Odluku o izradi izmjena i dopuna UPU-a SCZ Jankomir donijela je 10. listopada 2014. godine na svojoj 19. sjednici 
Gradska skupština Grada Zagreba, a objavljena je u Službenom glasniku Grada Zagreba broj 21/14 od 15. listopada 
2014. godine. Odlukom o izradi izmjena i dopuna UPU-a SCZ Jankomir (članak 6.) navedeni su ciljevi izrade Plana: 
- dopuna planirane prometne, komunalne i infrastrukturne mreže izgradnjom spoja postojeće ulice Jankomir s 

Ljubljanskom avenijom planiranjem javne pješačke površine sa svom potrebnom komunalnom i energetskom 
infrastrukturom; 

- provjera sadržaja objavljenog ispravka kojim je korigiran koridor prometnice prema postojećem stanju i postupku 
provedenom u katastarskom operatu kao i linija razgraničenja između planirane poslovne namjene oznake (K1) i 
planirane namjene trgovačkog kompleksa oznake (K2) u tekstualnom dijelu Plana i svim kartografskim prikazima 
Plana, u odnosu na planska rješenja iz Odluke o donošenju Plana iz travnja 2005. i Odluke o donošenju izmjena i 
dopuna Plana iz prosinca 2008. godine; 

- provjera usklađenosti Plana s Odlukom o donošenju GUP-a grada Zagreba te eventualno potrebne izmjene i 
dopune Odluke i Elaborata Plana kojima se osigurava provedivost Plana. 

Sukladno članku 104. stavak 1. Zakona o prostornom uređenju, a zbog prihvaćenih mišljenja, prijedloga i primjedbi u 
javnoj raspravi, temeljem članka 95. Zakona o prostornom uređenju Gradonačelnik Grada Zagreba utvrdio je Prijedlog 
izmjena i dopuna Urbanističkog plana uređenja Slobodne carinske zone Jankomir za ponovnu javnu 
raspravu. 
 
 

POLAZNE OSNOVE 
Obveze i smjernice iz Generalnog urbanističkog plana grada Zagreba navedene su u Odluci o donošenju, kao i u 
kartografskim prikazima koji su njegov sastavni dio. Program sadržaja i način gradnje na području obuhvata UPU-a SCZ 
Jankomir proizlaze iz odrednica GUP-a kao obaveza koja se ne može mijenjati prostornim planom užeg područja.  
 

 
IZVOD IZ GUP-a GRADA ZAGREBA 

kartografski prikaz: 1. KORIŠTENJE I NAMJENA PROSTORA 



 
 

CPA  Centar za prostorno uređenje i arhitekturu d.o.o. Zagreb 

 

IZMJENE I DOPUNE URBANISTIČKOG PLANA UREĐENJA SLOBODNE CARINSKE 
ZONE JANKOMIR 
Obuhvat izmjena i dopuna UPU-a SCZ Jankomir određen je važećom Odlukom o donošenju UPU-a SCZ Jankomir 
(Službeni glasnik Grada Zagreba broj 06/05 i 21/08). Obuhvat izmjena i dopuna odnosi se na dio plana i obuhvaća: 

- lokaciju uz istočni rub parcele trgovačkog centra Bauhaus (kčbr. 2689/1, 2674/1, 2674/4 i 2893/1, sve k.o. 
Podsused) - ucrtavanje pješačke površine i kanalizacijskog kolektora; 

-  lokaciju u sjeveroistočnom dijelu obuhvata plana (kčbr. 2478, 2480/1, 2532/1, 2532/2, 2532/3-dio, 2537, 2538/3, 
2891/5-dio, 2539/1-dio, 2576-dio, 2577-dio, 2578-dio, 2599-dio, 2627/3-dio, 2627/2-dio, 2627/1-dio i 2644/1, 
sve k.o. Podsused) - prenamjena iz gospodarske namjene – G u infrastrukturne sustave – IS, prema GUP-u grada 
Zagreba. 

 

 
PODRUČJA KOJA SU OBUHVAĆENA IZMJENAMA I DOPUNAMA UPU-a SCZ JANKOMIR 

 
ISKAZ POVRŠINA NA PODRUČJU OBUHVATA OSTVAREN IZMJENAMA I DOPUNAMA UPU-a  

SLOBODNE CARINSKE ZONE JANKOMIR 
 

N A M J E N A 

UPU SCZ JANKOMIR 
(SGGZ 06/05 i 21/08) 

UPU SCZ JANKOMIR 
(izmjene i dopune 2018.) 

površina površina 
ha % ha % 

Gospodarska namjena (G) 41,23 61,09 27,64 40,95 

Poslovna namjena (K1) 5,21 7,71 5,64 8,35 

Poslovna namjena (K1-1) 1,21 1,79 1,21 1,79 

Trgovački kompleksi (K2) 9,21 16,64 9,21 13,64 

Zaštitne zelene površine (Z) 3,91 5,79 3,89 5,76 

Infrastrukturni sustavi - spremišta autobusa i 
tračničkih vozila javnog prijevoza (IS3) 

- - 14,00 20,74 

Infrastrukturni sustavi - prometnice (IS1) 6,72 9,95 5,89 8,72 

UKUPNO 67,49 100,00 67,49 100,00 
 

 

Prijedlozi i primjedbe vezane na  
Izmjene i dopune Urbanističkog plana uređenja Slobodne carinske zone Jankomir dostavljaju se adresu: 

GRAD ZAGREB  
GRADSKI URED ZA STRATEGIJSKO PLANIRANJE I RAZVOJ GRADA 

10000 ZAGREB, Ulica Republike Austrije 18 
 

 



 

 

 

  



 

 

 



 
 

 

 



 
 

 

 
 



 
 

 

 

 



 
 

 

 



 
 

 

 

 


